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Muzeum Boženy Němcové. Významným mezníkem v historii muzea bylo jeho přestěhování ze staré radnice na Husově náměstí 
a otevření nových expozic v rekonstruovaném Steidlerově hostinci v Maloskalické ulici dne 27. května 1962. Dne 13. září 1970 byl 
v parku před muzeem odhalen bronzový pomník sedmnáctileté Barunky Němcové-Panklové, dílo akademické sochařky Marie 
Uchytilové-Kučové, aby připomínal Barunčinu účast na prvním Jiřinkovém bále roku 1837. Toto plodné období ukončila rekon-
strukce muzea po požáru, který vypukl v jeho půdních prostorách dne 28. prosince 1986. Na vině byl zkrat elektrického kabelu. 
Muzejní budovy byly velmi rychle spojeným úsilím města, textilního továrny TIBA a všech pracovníků muzea za tři a půl roku 
opraveny a po reinstalaci a instalaci expozic na počátku turistické sezóny v květnu 1990 slavnostně otevřeny. Hlavní část mu-
zea věnovaná životu a dílu Boženy Němcové prošla v od podzimu 2019 do jara 2020 rozsáhlou modernizací. Nová expozice se 
otevírá 14. června 2020.

Fotografi i z odhalení pomníku Barunky pořídil Josef Tuček (1970). Snímek muzea po požáru vyfotil Oldřich Šplíchal (1986) a historický 
záběr z expozice pochází z archivu Muzea Boženy Němcové (1962). Autorem snímku na přední straně obálky je Petr Tuček.
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Úvodní slovo místostarostky města 
Vážení skaličtí spoluobčané, 

všichni víme, jaké jsme přečka-
li těžké období a věříme v lepší 
zítřky. I přestože ne všechny zprá-
vy jsou pozitivní a upozorňují na 
podzim, kdy by se třeba mohla 
situace s koronavirem navrátit. 
Zkusme být optimističtí a užívat 
si slunečné období, které je před 
námi, léto a dovolenou.  

Dovolte mi tímto článkem vy-
slovit poděkování. Tentokrát 
děkuji podnikatelům ze Zájezda, 
majitelům Lučního penzionu, 
kteří z vlastní iniciativy nabídli 
„100 poukazů na pobyt zdarma“ 
v apartmánech pro 2 až 4 osoby, 
tj. až 400 zdravotníkům z nemoc-
nice Motol. Akci nazvali „100 dnů            
a 100 nocí“. 

Zdravotníky budou ubytová-
vat v průběhu června a dalších 
měsíců. Všichni víme, že právě ve 
zdravotnictví došlo k velkému 
fyzickému a psychickému tlaku 
na personál, který nemohl pře-
stat chodit do práce, ale naopak 
byl mnohdy i oddělen od rodin        
a trávil několik hodin s rouškou, 
v rukavicích, ve speciálních pře-
vlecích v zaměstnání. 

Proto i my, město Česká Skali-
ce se připojujeme k poděkování  
a nabídneme návštěvě z Prahy pro-
gram, prohlídku Muzea Boženy 
Němcové, Barunčiny školy a do-
provodíme je třeba i do ratibořic-
kého zámku.  

Podobné poděkování by mělo 
patřit spoustě dalších lidí, když se 
naskytla tato příležitost, samo-
zřejmě se jí společně s Lučním 
penzionem rádi zhostíme. 

Vzhledem k situaci, která pa-
nuje, jsme se rozhodli pro přesun 
úspěšné Slavnosti vína na příští 
rok (12. 6. 2021). Dá se říci, že 
program byl připraven a myslím, 
že by letos stál za to. Nechceme, 
návštěvníky přepočítávat, aby-
chom museli někoho odmítnout. 

S termínem Slavnosti vína v le-
tošním roce mělo být spojeno             
i slavnostní otevření po 50 letech 
modernizované expozice Muzea 
Boženy Němcové. Expozice bude 
přesto otevřena, pracovalo se na 
ní od podzimu 2019 a v jednání je 
finanční podpora Královéhradec-
kého kraje. Expozici budete moci 
zhlédnout od 14. 6. O slavnostní 
zahájení vás neochudíme, pro-

běhne totiž v září v rámci Jiřinko-
vých slavností.  

Naše muzeum mělo letos žít 
hlavně 200. výročím narození Bo-
ženy Němcové. Kulturní akce spo-
jené s tímto výročím byly buď 
zrušeny, nebo se zatím nemohou 
konat. Tak se alespoň přijďte na-
ladit a užít si výstav, které jsme 
společně připravili. Jsou vystave-
ny obrázky z celostátní soutěže 
organizované Bájem na motivy 
pohádek BN. „Pohádky Boženy 
Němcové v bedýnkách“, které vy-
robily kolektivy ze ZŠ, MŠ a z Bája, 
doplní pracovní list. K vidění je 
také nová výstava „Babička ve fil-
mu“. Na výstavu „Pohádky v be-
dýnkách“ je do konce června vstup 
zdarma. Muzeum je otevřené od 
úterý do neděle (10–16 hodin).  

Vážení spoluobčané užívejte 
klidnějšího období v co největší 
pohodě, přijďte se podívat do 
Muzea Boženy Němcové. Buďte 
na sebe opatrní. n 

 
Gabriela Jiránková 

 

 

Vlevo je snímek z výstavy dětských výtvarných prací Pohádky Boženy Němcové a vpravo z výstavy 
Pohádky v bedýnkách.                   Foto Jan Holý 

Českoskalické trhy  
Českoskalické trhy byly obnoveny za zpřísněných hygienických podmínek. Konají se na parkovišti před by-
tovým domem Olga (u Penny marketu) vždy v sobotu od 8 do 11 hodin. n 
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Poděkování hejtmana kraje 
Vážení spoluobčané, 

v uplynulých týdnech jsme byli všichni vystaveni bezprecedentní zkoušce, 
jaká nemá v historii České republiky obdoby. Nikdo z nás neví, jak se v brzké 
budoucnosti situace vyvine, ale přece jen je nyní trochu prostoru k vydechnutí  
a bilancování. Rád bych tento čas využil také k tomu, abych poděkoval všem, 
kteří se podíleli na zvládnutí epidemie, ať již jako příslušníci složek integrované-
ho záchranného systému, zdravotníci, pracovníci v sociálních službách, dobro-
volníci, nebo jako osoby ve vedení měst, obcí a institucí. Děkuji také všem pro-
davačkám, řidičům a dalším, díky kterým jsme mohli v minulých měsících fun-
govat alespoň trochu jako před vypuknutím epidemie. Děkuji vám všem za 
vstřícnost a součinnost s krajskou samosprávou. Především za obrovské na-
sazení a obětavost, jež jsou nezbytné k úspěšnému zvládnutí epidemie. n 

S úctou Jiří Štěpán 

 
 

Společenská rubrika 
Město Česká Skalice přeje jubilantům do dalších let hodně zdraví, pohody a spokojenosti. Chcete zveřejnit 
gratulaci svým blízkým ve zpravodaji? Kontaktujte nás na mailu zpravodaj@ceskaskalice.cz nebo na telefonu 
725 022 682. Pokud si nepřejete být zveřejnění v této rubrice, prosím dejte nám včas vědět. 

 
Oslavenci 80 a více let  
narození od 1. do 30. 6. 
Daniela Andresová 
Libuše Čechovičová  
Jaroslava Dušková  
Karel Hanuš 
Libuše Hejzlarová 
Marie Hrubá 
Marie Jarošová 
Mladena Kleprlíková 
Jindřich Kolisko 
Božena Körberová 
Vilma Lábusová 
Adolf Mitlöhner 
Václav Opic 
Uršula Peková 
Božena Pirklová 
Zdeňka Podolská 
Olga Průšová 
Josef Řehák 
Alžběta Suchánková 
Hanička Šebestová 
Terezie Švejdarová 
Anna Urbancová 
Peter Valica 
Ivanka Vlačihová 
Eva Zelená 

Gratulujeme n

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úmrtí od 1. do 30. 4. 2020 
Jarmila Škvrnová  
Božena Mervartová  
Jan Václavek  
Jaroslav Hlušička 

 
Čest jejich památce! n 
 

Věra Jirmanová, MěÚ  
Foto květin Pixabay.com 

 
 

Gratulace  
Milému Šnečkovi vše nejlepší             
k 75. narozeninám, hodně život-
ního elánu, zdraví, humoru, ne-
vysychající láhev rumu, zahradu 
bez plevele, hodně sil do pedálů       
a spoustu ujetých kilometrů před 
sebou přejí Tvoje Šnečky n 
 

mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz
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ROK BOŽENY NĚMCOVÉ 2020 
do 30. září  VÝSTAVA „BABIČKA VE FILMU“ 
 Tematická dlouhodobá výstava v Muzeu Boženy Němcové 
 
do 30. září POHÁDKY BOŽENY NĚMCOVÉ  
 Výstava dětských ilustrací v prostorách Muzea Boženy Němcové  
 
do 30. září POHÁDKY V BEDÝNKÁCH 
 Výstava netradičně zpracovaných motivů z pohádek  
 B. Němcové ve více než 30 dřevěných bedýnkách-  
 Ve výstavní síni Muzea Boženy Němcové 
 
do 30. září  BABIČKA 165  
 Výstava k výročí vydání Babičky v Barunčině škole 
   
do 30. září  TY DĚTI MI NEJVĚTŠÍ STAROST DĚLAJÍ  
 Osudy potomků manželů Němcových ve fotografiích 
 V Muzeu Boženy Němcové 
 
14. června  OTEVŘENÍ EXPOZICE BOŽENY NĚMCOVÉ 
 Zpřístupnění modernizované expozice  
 Muzea Boženy Němcové 
 
5. července  XI. RATIBOŘICKÉ NOCTURNO:  
 „S LÁSKOU PRO SLEČNU BETTY P“ 
 Večerní koncert v ratibořickém zámeckém parku 
 
15. srpna  PŘEDSTAVENÍ PRODANÁ NEVĚSTA

V RATIBOŘICÍCH 
 
4.–6. září  TRADIČNÍ VÝSTAVA JIŘINEK V MUZEU BOŽENY NĚMCOVÉ 
 Výstava se zaměřením na dobu Boženy Němcové  
 
4. a 5. září PROMÍTÁNÍ FILMU BABIČKA NA LOUCE POD MUZEEM 
 
4. září  DÁVNO, DÁVNO JIŽ TOMU…   
 Literárně hudební program v Jiřinkovém sále Muzea Boženy Němcové 
 
5. září  SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ U PŘÍLEŽITOSTI  
  ZPŘÍSTUPNĚNÍ STÁLÉ EXPOZICE BOŽENY NĚMCOVÉ 
 
5. září SALÓN ČESKÝ OBROZENECKÝ  
 Program FS Barunka v Jiřinkovém sále Muzea Boženy Němcové 
 
11.–12. září  …A ZAČNEME ČÍST BABIČKU ZNOVU  
 Slavnostní čtení Babičky v Muzeu Boženy Němcové  
 
19. září JIŘINKOVÝ PLES V ČESKOSKALICKÉ SOKOLOVNĚ 
 
21. listopadu PLES BOŽENY NĚMCOVÉ V ČESKOSKALICKÉ SOKOLOVNĚ 
  

 
Změna programu Roku Boženy Němcové je vyhrazena. Další akce budou zveřejňovány průběžně. 

 

Aktualizace 15. 5. 2020
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UDÁLOSTI SLOVEM I OBRAZEM 

Pietní akt k 75. výročí konce války 
Pietní akt k výročí ukončení II. světové války měl letos ze známých dů-
vodů pouze komorní charakter. Přesto se sešli zástupci vedení města            
a zdejších spolků, aby položili květiny k hrobům padlých hrdinů. „Před 
75 lety skončil největší válečný konflikt 20. století, což byla II. světová 
válka. Položením květin u pomníku na městském hřbitově i u soko-
lovny každoročně uctíváme památku 60 milionů obětí“, uvedla sta-
rostka města Zuzana Jungwirthová. n 
 

Text Jan Holý, foto Stanislav Jungwirth

 
Řádění vandalů v České Skalici 
Neznámé osoby pomalovaly vitríny Národní demokracie           
a KSČM, které jsou umístěny v proluce mezi prodejnou po-
travin Verner a papírnictvím na Husově náměstí. Tento 
vandalismus vyšetřuje Policie České republiky. 

Na větší fotce je modrou barvou natřené sklo vitríny 
Národní demokracie a na menší je její původní obsah. n 
 
Text a foto Ladislav Cerman 

Florbalisté uklízeli 
Mládež florbalového klubu Česká Skalice uklízela 
v sobotu 16. května v Nyklíčkově ulici a v blízkém 
okolí v rámci akce, kterou každoročně organizuje 
město Česká Skalice. „Odpadků jsme našli vážně 
mnoho, kluci a holky se činili, patří jim poděkování 
za jejich prospěšnou práci pro město“. Děkujeme 
všem zúčastněným. n 
 

Text Jan Holý, foto Jiří Hrabík 

Práce hasičů 
Českoskalická výjezdová jednotka 
hasičů měla v uplynulém měsíci dva 
výjezdy. Nejprve 28. dubna jeli k po-
žáru podkrovních prostorů u jedno-
ho z domů v Havlíčkově ulici, kde 
majitel choval exotické ptactvo. Část 
ptáků se bohužel nadýchala dýmu           
a uhynula. Škoda dosáhla 150 tisíc 
korun. Příčinu požáru šetří vyšetřovatel Hasičského záchranného sboru 
ČR. 11. května následoval výjezd k popadaným stromů v místní části 
Spyta. Mladí hasiči SDH Česká Skalice uklízeli 16. 5. nepořádek v Ratibo-
řicích. Kluci a holky se sešli v pěkném počtu a počasí jim rovněž přálo. 
Také tento úklid podporuje město Česká Skalice.  n 
 
Text Jan Holý, foto archiv JSDH a SDH Česká Skalice 
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Zprávy z radnice 
Informace z 8. zasedání Zastupitelstva 
města Česká Skalice ze dne 20. dubna 2020 
ROZVOJ, INVESTICE: 
Zastupitelstvo města 
§ schvaluje přenos pravomocí projednávat a schva-
lovat změny v rámci stavby s názvem „Revitalizace 
Husova náměstí, Česká Skalice, 1. etapa (střední 
část)“ na Radu města Česká Skalice.  
§ bere na vědomí informace poskytnuté Ing. arch. 
Tomášem Vychodilem k projektové dokumentaci          
s názvem „Revitalizace Husova náměstí, Česká Ska-
lice, 2. etapa (severní část) a 3. etapa (jižní část)“. 
§ schvaluje variantu sportovního hřiště v prove-
dení hřiště s umělým travnatým povrchem a hřiště   
s přírodním travnatým povrchem. 
§ schvaluje záměr poskytnutí zápůjčky města Čes-
ká Skalice na financování projektu „Rekonstrukce 
sportovního hřiště“ ve výši 5 000 000 Kč pro SK Čes-
ká Skalice, z. s. 
§ schvaluje záměr dlouhodobé výpůjčky pozem-
ků v katastrálním území Česká Skalice za účelem 
realizace projektu „Rekonstrukce sportovního hři-
ště“ pro SK Česká Skalice, z. s. 
§ souhlasí s odstoupením z dotačního titulu Mi-
nisterstva pro místní rozvoj ČR „Podpora obnovy 
sportovní infrastruktury“ na projekt „Rekonstrukce 
školního hřiště v České Skalici.“ 
§ schvaluje záměr darování horní části sportovní-
ho areálu města Česká Skalice SK Česká Skalice, z. s. 
 
FINANCE: 
Zastupitelstvo města 
§ schvaluje Rozpočtové opatření č. 1/2020, viz pří-
loha č. 2. 
§ bere na vědomí Rozpočtová opatření č. 8/2019 
a 10/2019 schválená v rámci přenesených pravomo-
cí radou města. 
§ schvaluje Závěrečný účet města Česká Skalice za 
rok 2019, viz příloha č. 3, a to bez výhrad. 
§ schvaluje účetní závěrku města Česká Skalice za 
rok 2019, viz příloha č. 3. 
§ schvaluje jmenování auditora, společnosti C. K. 
audit, s. r. o., Rychnov nad Kněžnou, pro přezkum 
hospodaření města Česká Skalice za rok 2020. 
§ revokuje usnesení č. ZM/4/90/03/2019 ze dne   
15. 3. 2019. 
§ schvaluje částečné přenesení pravomoci při 
schvalování rozpočtových opatření schváleného roz-
počtu města Česká Skalice, a to udělením pravomo-
ci Radě města Česká Skalice pro schvalování rozpoč-
tových opatření v následujícím rozsahu a při dodrže-
ní podmínek: 
1. Přijaté dotace, granty či jiná plnění a tomu příslu-
šející náklady včetně tzv. průtokových dotací pro 
příspěvkové organizace. 

2. Přeúčtování dříve schválených běžných či kapitá-
lových výdajů při zachování původního účelu s mož-
ností přesunu rozpočtu mezi příslušnými paragrafy 
a mezi shodnými typy výdajových položek.  
3. Rada není oprávněna k čerpání rezervy. 
4. Rada může projednat a schválit jen taková rozpoč-
tová opatření, která budou před jednáním rady pro-
jednána a doporučena FV. 
5. Rozpočtová opatření schválená radou města bu-
dou dána na vědomí zastupitelstvu na jeho nejbliž-
ším jednání. 
§ schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí neinvestiční individuální dotace mezi mě-
stem Česká Skalice a společností NONA 92, o. p. s., 
Nové Město nad Metují na částku 15.000 Kč. 
§ schvaluje uzavření Smlouvy o ručení mezi Ko-
merční bankou, a. s., Praha 1 a městem Česká Ska-
lice, a to za účelem zajištění Smlouvy o revolvingo-
vém úvěru na částku 11.000.000 Kč pro Dobrovolný 
svazek obcí Kladská stezka, Česká Skalice. 
§ jmenuje členem Kontrolní komise DSO Kladská 
stezka, Česká Skalice, Ing. Jiřího Fišera, vedoucího 
finančního odboru, na období 2020–2023. 
 
MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
Zastupitelstvo města 
§ zamítá návrh žadatele [osobní údaj odstraněn] 
na pořízení územního plánu města Česká Skalice 
nebo jeho změny, která spočívá ve vymezení kori-
doru pro liniovou stavbu „Přeložka silnice III/3049" 
jako obchvat místní části Zlíč“. 
§ schvaluje návrh žadatele [osobní údaj odstra-
něn] na pořízení územního plánu města Česká Ska-
lice nebo jeho změny, která spočívá ve zrušení pod-
mínky dohody o parcelaci a přeložky VN na pozem-
ku p.č. 1372/19, který leží v plochách určených k zá-
stavbě rodinnými domy v ploše Z07. Změna bude 
pořizována zkráceným způsobem. 
§ schvaluje smlouvu o úhradě nákladů spojených 
s pořízením změny č. 1 územního plánu města Čes-
ká Skalice mezi městem Česká Skalice a žadatelem 
[osobní údaj odstraněn]. 
§ schvaluje přiřadit k obsahu změny č. 1 územní-
ho plánu města Česká Skalice zrušení podmínky 
dohody o parcelaci a přeložky VN na pozemku          
p. č. 1372/19, který leží v plochách určených k zá-
stavbě rodinnými domy v ploše Z07. 
§ schvaluje záměr odprodeje části pozemku p. č. 7/2 
a části pozemku p. č. 2 pro žadatele [osobní údaj od-
straněn] za cenu 300 Kč/ m2 + DPH, tj. 363 Kč/ m2 

včetně DPH za část pozemku p. č. 7/2 a za cenu            
600 Kč/ m2+ DPH, tj. 726 Kč/ m2 včetně DPH za část 
pozemku p. č. 2 v katastrálním území Zlíč. Náklady 
spojené s převodem pozemku a s vkladem kupní 
smlouvy do katastru nemovitostí hradí žadatel. 

… ð 
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… ð 
§ schvaluje záměr odprodeje pozemku p. č. 284/2, 
zahrada o výměře 172 m2 pro žadatele [osobní údaj 
odstraněn] za cenu 600 Kč/ m2. Náklady spojené 
s převodem pozemku a s vkladem kupní smlouvy 
do katastru nemovitostí hradí žadatel. Odprodej je 
osvobozen od platby DPH. 
§ zamítá odprodej části pozemku p. č. 141/1 ovoc-
ný sad o výměře cca 2.826 m2 v katastrálním území 
Malá Skalice pro žadatele [osobní údaj odstraněn]. 
§ schvaluje odprodej pozemků p. č. 1094/7 o vý-
měře 667 m2, pozemku p. č. 1094/8 o výměře 710 m2 
a pozemku p. č. 1094/9 o výměře 704 m2, vše orná 
půda, pro výstavbu rodinných domů, formou obálko-
vé metody za minimální vyvolávací cenu 1100 Kč/ m2

včetně DPH s podmínkou, že kupující zahájí výstav-
bu v souladu s územním plánem a stavebním povo-
lením nejpozději do 3 let od podpisu kupní smlou-
vy. Při porušení této povinnosti bude mít město 
právo od této smlouvy odstoupit. Dále se v kupní 
smlouvě kupující zaváže dokončit předmětnou 
stavbu nejpozději do 7 let od podpisu kupní smlou-
vy. Při porušení této povinnosti bude kupující povi-
nen zaplatit městu smluvní pokutu ve výši 100.000 Kč 
za každý započatý rok prodlení. Náklady spojené 
s převodem pozemku a s vkladem kupní smlouvy 
do katastru nemovitostí hradí žadatel. 
§ schvaluje odprodej pozemku p. č. 94/1 orná půda 
o výměře 551 m2 v katastrálním území Spyta za 
cenu 300 Kč/ m2 a náklady spojené s odprodejem. 
Prodej nepodléhá platbě daně z přidané hodnoty. 
§ schvaluje uzavření kupní smlouvy na odprodej 
pozemku p. č. 94/1 orná půda o výměře 551 m2 v ka-
tastrálním území Spyta za celkovou cenu 165.300 Kč 
a náklady spojené s odprodejem, mezi městem Čes-
ká Skalice a kupujícím [osobní údaj odstraněn]. Od-
prodej nepodléhá platbě daně z přidané hodnoty. 
§ schvaluje odprodej pozemku p. č. 898/2 o výmě-
ře 13 m2, který je oddělený z pozemků p. č. 898
a p. č. 907/1 za cenu 726 Kč/ m2 včetně DPH a nákla-
dů spojench s odprodejem. Odprodej podléhá plat-
bě daně z přidané hodnoty. 
§ schvaluje uzavření kupní smlouvy na odprodej 
pozemku p. č. 898/2 o výměře 13 m2, který je oddě-
lený z pozemků p. č. 898 a p. č. 907/1 v katastrálním 
území Česká Skalice za celkovou cenu 9.438 Kč včet-
ně DPH a náklady spojené s odprodejem, mezi mě-
stem Česká Skalice a kupujícím [osobní údaj odstra-
něn]. Prodej podléhá platbě daně z přidané hodnoty. 
§ zamítá záměr odprodeje pozemků p. č. 1492          
o výměře 315 m2 a p. č. 1493 o výměře 9 m2 o celko-
vé výměře 324 m2 (trvalý travní porost) v katast-
rálním území Velká Jesenice pro žadatele [osobní 
údaj odstraněn]. 
§ schvaluje záměr koupě pozemku p. č. 122 trvalý 
travní porost o výměře 648 m2 v katastrálním území 
Malá Skalice za cenu 84.240 Kč od vlastníka Římsko-
katolické farnosti Česká Skalice. Náklady spojené 

s převodem a vkladem do katastru nemovitostí 
hradí město Česká Skalice. 
§ schvaluje bezúplatný převod (přijetí daru) po-
zemku p. č. 405/40 (ostatní plocha, silnice, o výměře 
3 m²), který byl oddělen z původního pozemku         
p. č. 405/24 (ostatní plocha, silnice, o původní výměře 
17 m²) geometrickým plánem pro rozdělení pozem-
ků v k. ú. Malá Skalice, z majetku Královéhradecké-
ho kraje do vlastnictví města Česká Skalice. Pozemek 
se nachází pod stavbou nástupního ostrůvku v ma-
jetku města Česká Skalice, na který obec čerpala do-
taci ze Státního fondu dopravní infrastruktury a z dů-
vodu podmínek dotace je nezbytné doložení vlast-
nických práv k pozemkům do 30. 6. 2020. 
§ souhlasí s uzavřením smlouvy s formulací záka-
zu zcizení: „Dárce si vyhrazuje k tíži obdarovaného 
zákaz zcizení převáděných nemovitých věcí, které 
se zřizuje bezúplatně mezi stranami na dobu 10 let 
ode dne právních účinků vkladu vlastnického práva 
do katastru nemovitostí. Po tuto dobu nepřevede 
vlastnické právo k daru třetí osobě a o dar bude řád-
ně pečovat, užívat jej výhradně jako pozemek pod 
nástupním ostrůvkem, v souladu s veřejným zájmem, 
tj. zejména jej nebude využívat ke komerčním či ji-
ným výdělečným účelům a ani jej k takovým účelům 
neposkytne. Obdarovaný může předmět daru zcizit 
pouze po předchozím písemném souhlasu dárce". 
 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
PRÁVNICKÉ OSOBY: 
Rada města 
§ schvaluje zvýšení základního kapitálu obchodní 
společnosti Autocamping Rozkoš, s.r.o., Česká Skali-
ce z původní výše základního kapitálu 100.000 Kč na 
novou výši 61.813.010 Kč. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o vložení nepeněži-
tého vkladu mezi městem Česká Skalice a obchodní 
společností Autocamping Rozkoš, s. r. o., Česká Ska-
lice, a to kdy předmětem bude vložení nepeněžitého 
vkladu, vložením nemovitých věcí, pozemků a sta-
veb na pozemcích včetně součástí a příslušenství        
v areálu ATC Rozkoš, které jsou ve vlastnictví města 
Česká Skalice, jak je vše blíže popsáno ve znaleckém 
posudku, který vypracoval Ing. Radek Kvirenc, soud-
ní znalec, čímž dojde ke zvýšení základního kapitálu 
ve společnosti Autocamping Rozkoš, s. r. o., kdy pů-
vodní výše vkladu města Česká Skalice byla ve výši 
100.000 Kč a nová výše vkladu města Česká Skalice 
bude ve výši 61.813.010 Kč. 
§ schvaluje písemné prohlášení o převzetí vklado-
vé povinnosti ve výši 61.713.010 Kč ke zvýšení základ-
ního kapitálu ve společnosti Autocamping Rozkoš, 
s. r. o., Česká Skalice, kdy původní výše vkladu města 
Česká Skalice byla ve výši 100.000 Kč a nová výše 
vkladu města Česká Skalice bude 61.813.010 Kč, při-
čemž ke splnění vkladové povinnosti dojde nepeně-
žitým vkladem, vložením nemovitých věcí, pozem-
ků a staveb na pozemcích včetně součástí            … ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ČERVEN 2020 
 

8 
 

… ð  a příslušenství v areálu ATC Rozkoš, které jsou 
ve vlastnictví města Česká Skalice, jak je vše blíže 
popsáno ve znaleckém posudku, který vypracoval 
Ing. Radek Kvirenc, soudní znalec." 
 
KULTURA: 
Zastupitelstvo města 
§ schvaluje uzavření dohody o spolupráci na mi-
kroprojektu realizovaného z Fondu mikroprojektů          
v Euroregionu Glacensis v rámci Programu Interreg 
V-A Česká republika – Polsko s názvem „Inspirace pro 
malé i velké" a „My turisti – vy turisti“ mezi městem 
Česká Skalice a Gminou Miejskou Kłodzko, Polsko. 
 
RŮZNÉ: 
Zastupitelstvo města 
§ bere na vědomí kontrolu usnesení, viz příloha č. 1. 
§ schvaluje Plán rozvoje sportu Česká Skalice 
2018–2023, viz příloha č. 4. 
§ jmenuje garantem za sport Ing. Jiřího Hrabíka 
dle Plánu rozvoje sportu Česká Skalice 2018–2023.  
§ bere na vědomí informaci o plnění Akčního 
plánu 2019. 
§ bere na vědomí zápisy z jednání kontrolního 
výboru ze dne 8. 1. 2020 a 17. 2. 2020. 
§ pověřuje kontrolní výbor k provedení kontroly 
odboru technických služeb se zaměřením na plánová-
ní a organizaci letní a zimní údržby města Č. Skalice. 
§ bere na vědomí zápis č. 4/2019 ze schůze Osad-
ního výboru Zlíč konané dne 3. 12. 2019. 
 
NESCHVÁLENÉ NÁVRHY USNESENÍ: 
§ Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje ná-
vrh firmy AGRO CS, a. s., Česká Skalice, na pořízení 
územního plánu města Česká Skalice nebo jeho 
změny, která spočívá ve změně způsobu využití 
části pozemku p. č. 1524/1 z plochy lesní do plochy 
dopravní infrastruktury, silniční místní, za podmí-
nek zpracování a předložení návrhu náhradní vý-
sadby odpovídající rozsahem a kvalitou kapacitě 
stávajícího porostu a následnou péči do doby do-
sažení stability lesního porostu. Změna bude poři-
zována zkráceným způsobem. 
§ Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje 
smlouvu o úhradě nákladů spojených s pořízením 
změny č. 1 územního plánu města Česká Skalice 
mezi městem Česká Skalice a firmou AGRO CS, a. s., 
Česká Skalice. 
§ Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje záměr 
budoucího odprodeje části pozemku p. č. 1524/1, lesní 
pozemek o výměře cca 6.284 m2 za cenu 1.000 Kč/ m2 
bez DPH, pro žadatele AGRO CS, a. s., Česká Skalice. 
Náklady spojené s převodem a vkladem do katastru 
nemovitostí hradí žadatel. Daň z přidané hodnoty 
se bude řídit charakterem pozemku v době prodeje. 
§ Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje při-
řadit k obsahu změny č. 1 Územního plánu města 
Česká Skalice změnu způsobu využití části pozem-

ku p. č. 1524/1 z plochy lesní do plochy dopravní 
infrastruktury, silniční místní. 
§ Zastupitelstvo města projednalo a revokuje 
usnesení č. ZM/5/126/06/2019 ze dne 17. 6. 2019. 
§ Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje zá-
měr odprodeje pozemků p.č. 1475/3, orná půda o vý-
měře 2.165 m2 a p.č. 1475/4, orná půda o výměře 
2.097 m2, o celkové výměře 4.262 m2 pro žadatele 
Hotel Bára, s. r. o., Česká Skalice – podíl 1/2, žadate-
le TEKRA GROUP a.s., Hradec Králové – podíl 1/4           
a žadatele LEVELLER a.s., Hradec Králové – podíl 
1/4, vždy za cenu 726 Kč/ m2 včetně DPH. Náklady 
spojené s převodem a vkladem do katastru nemo-
vitostí hradí žadatelé. Odprodej podléhá platbě da-
ně z přidané hodnoty. 
 
Informace z 9. schůze Rady města  
Česká Skalice konané dne 22. dubna 2020 
ROZVOJ, INVESTICE: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření Smlouvy o dílo „Restaurová-
ní pomníku Boženy Němcové a sloupu se sochou 
Panny Marie v České Skalici“ mezi městem Česká 
Skalice a MgA. Janem Čádou, Praha 6 – Dejvice. 
§ schvaluje uzavření Smlouvy o dílo „Restauro-
vání kříže na pilíři v České Skalici“ mezi městem 
Česká Skalice a Lukášem Nývltem, Velké Petrovice. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o dílo na vypraco-
vání projektové dokumentace „Rekonstrukce lávky 
přes přivaděč u Vojenského hřbitova“ mezi městem 
Česká Skalice a společností MDS PROJEKT, s. r. o., 
Vysoké Mýto. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o dílo „Úprava 
kanceláří v 1. NP na městském úřadě" mezi městem 
Česká Skalice a firmou Stavební firma Hanuš, s. r. o., 
Jasenná 12. 
§ schvaluje návrh projektové dokumentace na 
akci „Nový chodník ulice Zelená a Sportovní“, který 
zpracoval Ing. Pavel Vokřál, Trutnov.  
§ schvaluje návrh studie „Úpravy místní komuni-
kace Hakenova“, který zpracoval Ing. Jan Rambou-
sek, Hýskov.  
§ schvaluje koncept návrhu projektové dokumen-
tace na akci „II/304 Česká Skalice, ul. Zelená – křižo-
vatka I/33“, zpracovaný firmou VDI PROJEKT, s. r. o., 
Praha 10. 
§ schvaluje na základě výsledku zadávacího řízení 
k zakázce zadávané ve zjednodušeném podlimitním 
řízení s názvem „Cyklostezka trasy C“ uzavření smlou-
vy mezi městem Česká Skalice a firmou MATEX HK, 
s. r. o., Hradec Králové.  
§ schvaluje uzavření dodatku č. 2 k veřejné zakáz-
ce malého rozsahu s názvem „Projektová dokumen-
tace na revitalizaci sportovního hřiště, Česká Skali-
ce" mezi městem Česká Skalice a Ing. arch. Vratisla-
vem Ansorge, Červený Kostelec.  

… ð 
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… ð 
FINANCE: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o akceptaci plateb-
ních karet a poskytnutí platebního terminálu mezi 
Československou obchodní bankou, a. s. Praha 5     
a městem Česká Skalice. 
§ schvaluje poskytnutí dotace ve výši 23.000 Kč mezi 
městem Česká Skalice a Modelářským centrem z. s., 
Česká Skalice. Dotace bude použita na spolufinan-
cování 13. výstavy vláčků. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o finančním leasin-
gu mezi SG Equipment Finance Czech Republic s. r. o., 
Praha 5 a městem Česká Skalice. 
§ schvaluje uzavření třístranné Kupní smlouvy na 
předmět leasingu k leasingové smlouvě mezi Dodáv-
ky E-35, s. r. o., Chrudim (jako prodávající) a SG Equip-
ment Finance Czech Republic, s. r. o., Praha 5 (jako ku-
pujícím) a městem Česká Skalice (jako nájemcem). 
 
MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na proná-
jem části pozemku p. č. 218 o výměře 21 m2 mezi 
městem Česká Skalice a Jiřím Rosou, Česká Skalice   
v termínu od 1. 5. 2020 do 31. 12. 2020. 
§ souhlasí s umístěním stupínku a laviček na po-
zemku p.č. 218 před prodejnou zmrzliny v ulici Bo-
ženy Němcové v České Skalici pro žadatele Jiřího 
Rosu, Česká Skalice. 
§ souhlasí jako vlastník pozemků p. č. 1611, 1612, 
1670/1, 1670/3, 1670/4 s oplocením pozemkůp. č. 1640/1, 
1640/4, 1640/5, 1641/1, pro žadatele [osobní údaj 
odstraněn], které na základě nájemní smlouvy za-
stupuje firma DRANA, s. r. o., Náchod s tím, že zů-
stane zachovaný průjezd po přilehlé komunikaci. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene pro uložení kabelového 
vedení nízkého napětí, nájemní smlouvy na užívání 
části pozemku p. č. 1361/1 a souhlasí s uložením 
kabelového vedení nn v rámci akce „Č. Skalice, 
Bezručova – knn pro p. č. 1469/11“ mezi městem 
Česká Skalice a ČEZ Distribuce, a. s., kterou zastu-
puje na základě plné moci ELPROM CZ, s. r. o., Ho-
řice v Podkrkonoší. 
§ souhlasí s projektovou dokumentací na akci            
„Č. Skalice, Bezručova-Nová DTS pč. 1503_3“, včet-
ně posunutí příhradové trafostanice o 6,80 m jižně 
na pozemku p. č. 1503/3 pro žadatele ČEZ Distribuce, 
a. s., kterou zastupuje na základě písemné plné 
moci MATEX HK, s. r. o., Hradec Králové. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného 
břemene, služebnosti v pozemcích p.č. 1205/55           
a p.č. 1250/56 mezi městem Česká Skalice a ČEZ 
Distribuce, a. s., kterou na základě písemné plné 
moci zastupuje ELEKTRO-COMP, s. r. o., Česká 
Skalice. 

§ doporučuje zastupitelstvu města přijmout 
usnesení ve znění: 
1. „Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje 
uzavření darovací smlouvy na darování pozemku  
p. č. 885/1 o výměře 9.631 m2 v obci a v katastrálním 
území Česká Skalice, mezi městem Česká Skalice, 
IČ: 00272591, se sídlem třída T. G. Masaryka 80,           
552 03 Česká Skalice a Ředitelstvím silnic a dálnic 
ČR, státní příspěvkové organizace, IČ: 65993390, se 
sídlem Na Pankráci 546/56, 140 00 Praha 4 – Nusle, 
zastoupené Ing. Markem Novotným, ředitelem 
Správy ŘSD ČR Hradec Králové, na základě
pověření ze dne 8. 6. 2016.“  
2. „Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje při-
jetí daru pozemku p. č. 885/1 o výměře 9.631 m2 
v obci a v katastrálním území Česká Skalice.“ 
§ schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene pro rekonstrukci plyná-
renského zařízení distribuční soustavy v pozemcích 
p. č. 550 a p. č. 620 mezi městem Česká Skalice a Gas-
Net, s. r. o., Ústí nad Labem, kterou zastupuje na zá-
kladě plné moci GridServices, s. r. o., Brno. 
§ souhlasí s rekonstrukcí stávajícího plynárenského 
zařízení distribuční soustavy v pozemcích p. č. 550     
a 620 v rámci akce „Reko MS Česká Skalice, Riegro-
va + 1“ pro žadatele GasNet, s. r. o., kterou zastupuje 
na základě plné moci GridServices, s. r. o., která zmoc-
nila společnost AV projekt CZ, s. r. o. 
§ souhlasí s prováděním oprav a přípravných pra-
cí pro budoucí zprovoznění prostor staré radnice 
pro organizaci Centrum rozvoje Česká Skalice, o. p. s., 
Česká Skalice. 
 
OPRAVY: 
Rada města 
§ schvaluje na základě výsledku výběrového ří-
zení uzavření smlouvy o dílo na akci „Oprava míst-
ních komunikací tryskovou metodou“ mezi městem 
Česká Skalice a společností ROADMEDIC, s. r. o., 
Šumperk. 
 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,
PRÁVNICKÉ OSOBY: 
Rada města 
§ souhlasí s podáním žádosti o dotaci na projekt  
s názvem „Rekonstrukce cvičné kuchyně na ZŠ Čes-
ká Skalice“ do dotační výzvy č. 12 Výzva MAS Mezi 
Úpou a Metují – IROP – Infrastruktura ve vzdělávání IV. 
§ souhlasí s upuštěním od výběru úplaty na nein-
vestiční náklady SVČ Bájo (platby za zájmové krouž-
ky, které neprobíhají), mateřské školy „školkovné“, 
školní družiny s účinností od 1. 5. 2020 z důvodu nu-
ceného uzavření příspěvkových organizací v souvis-
losti s šířením nemoci COVID-19 a doporučuje ředi-
telům příspěvkových organizací po znovuotevření 
úplatu bez dalšího rozhodnutí znovu vybírat a záro-
veň v rámci neúplného měsíce vyčíslit úplatu v ali-
kvotní výši.              … ð 
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§ ukládá v souladu s vnitřní směrnicí č. 15/2019        
o řízení a hodnocení příspěvkových organizací mě-
sta Česká Skalice dílčí úkoly k řešení pro rok 2020 
ředitelům příspěvkových organizací města: Základ-
ní škola, Mateřská škola J. A. Komenského, Školní 
jídelna a Středisko volného času Bájo Česká Skalice. 
§ souhlasí s uzavřením darovací smlouvy mezi 
Základní školou, Česká Skalice a společností AGRO CS, 
a. s., Říkov. Jedná se o věcný dar (20 ks 75 l baleného 
zahradnického substrátu) v hodnotě 2.010 Kč bez DPH. 
 
DOPRAVA: 
Rada města 
§ schvaluje žádost občanů o vyznačení vodorov-
ného dopravního značení č. V 12c (Zákaz zastavení, 
žlutá čára) u čp. 304, p. č. 299 v ul. Křenkova v České 
Skalici. 
§ zamítá žádost občanů z městské části Spyta o do-
plnění SDZ č. IP 10a (Slepá pozemní komunikace)         
o SDZ č. B 11 (Zákaz vjezdu všech motorových vo-
zidel) s dodatkovou tabulkou č. E 11 s textem (Mimo 
dopravní obsluhu) + výměnu dodatkové tabulky            
č. E 13 s textem (Mimo dopravní obsluhu) za dodat-
kovou tabulku č. E 13 s textem (Vjezd k čp. 10, 11, 
19, 76, 77, 78 a 24 povolen). 
 
RŮZNÉ: 
Rada města 
§ bere na vědomí kontrolu usnesení, viz příloha č. 1. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na dobu 
určitou do 31.5.2020 na pronájem bytu č. 8 Legio-
nářská 33, nájemní smlouvy na dobu určitou do            
30. 4. 2022 na pronájem bytu č. 6 Riegrova 320, Česká 
Skalice za nájemné stanovené vnitřní směrnicí             
č. 6/2020. Jedná se o prodloužení nájemních smluv. 
§ schvaluje použití znaku města Česká Skalice          
(v souladu s grafickým manuálem města) pro Laxus 
z. ú., Nymburk, za účelem jeho použití ve výroční 
zprávě Laxus, z. ú. za rok 2019. 
§ schvaluje uzavření darovací smlouvy mezi mě-
stem Česká Skalice a společností Vaše DEDRA, s. r. o., 
Česká Skalice. Jedná se o materiální dar (200 ks sad 
lahví GoEco 500 ml + rozprašovače) v hodnotě 6.000 Kč. 
§ ukládá tajemníkovi Městského úřadu Česká Skali-
ce provést jmenování nového vedoucího odboru vý-
stavby a životního prostředí s účinností od 1. 5. 2020. 
§ jmenuje na návrh Ing. Miroslava Nováka, tajem-
níka Městského úřadu Česká Skalice, pana Martina 
Řeháka do funkce vedoucího odboru výstavby a ži-
votního prostředí Městského úřadu Česká Skalice             
s účinností od 1. 5. 2020. 
§ schvaluje změny příloh č. 1, č. 2 a č. 3 Organizač-
ního řádu Městského úřadu Česká Skalice č. 6/2019, 
viz příloha č. 2. 
§ schvaluje uzavření rámcové smlouvy o službách 
elektronických komunikací a o prodeji elektronic-
kých komunikačních zařízení a jejich příslušenství 

mezi městem Česká Skalice a společností T-Mobile 
Czech Republic, a. s., Praha 4. 
§ schvaluje v souladu s mimořádným opatřením 
Ministerstva zdravotnictví ze dne 9. 4. 2020 stanove-
ní úředních hodin Městského úřadu v České Skalici 
takto: pondělí a středa: 8–12, 13–17 hodin s účinno-
stí od 23. dubna 2020. Nadále bude upřednostňo-
ván písemný, elektronický či telefonický kontakt, před 
osobním kontaktem ve všech případech, kdy je to 
možné. 
 
NESCHVÁLENÉ NÁVRHY USNESENÍ: 
§ Návrh komise výstavby a ŽP ponechat na pozem-
ku p.č. 722/2 v obci a v katastrálním území Česká 
Skalice, mezi bytovými domy čp. 643 a čp. 646 
v ulici Družstevní v České Skalici 4 m široký pruh, 
který bude sekán 2x ročně, poprvé po odkvětu luč-
ních květů, podruhé na podzim. 

Informace z 10. schůze Rady města  
Česká Skalice ze dne 27. dubna 2020 
ROZVOJ, INVESTICE: 
Rada města 
§ schvaluje zadávací dokumentaci k veřejné za-
kázce zadávané ve zjednodušeném podlimitním 
režimu s názvem „Úpravy ulice Křenkova v úseku 
ulic Zelená – Hakenova, Česká Skalice“. 
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě           
o dílo mezi městem Česká Skalice a Ingplan, s. r. o., 
Velká Jesenice. 
 
OPRAVY: 
Rada města 
§ souhlasí s prodloužením DIO souvisejících s in-
vestiční akcí „Oprava soklu s podchodem E. Beneše 
275“ do 15. 5. 2020. 
 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
PRÁVNICKÉ OSOBY: 
Rada města 
§ schvaluje v návaznosti na usnesení vlády České 
republiky č. 453 ze dne 23. 4. 2020 o přijetí krizové-
ho opatření otevření sportovní haly a tělocvičny         
v budově Základní školy s účinností od 28. 4. 2020. 
Provoz bude zajištěn na základě pravidel citova-
ných v usnesení vlády. 
§ schvaluje poskytnutí Souhlasu zřizovatele, mě-
sta Česká Skalice se zapojením Základní školy a Ma-
teřské školy J. A. Komenského, Česká Skalice, do 
projektu kraje financovaného z operačního progra-
mu potravinové a materiální pomoci na pozici part-
nera s finančním příspěvkem (potravinová pomoc 
dětem v Královéhradeckém kraji IV, obědy do škol).  
 
 
 

… ð 
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KULTURA: 
Rada města 
§ schvaluje v návaznosti na usnesení vlády České 
republiky č. 453 ze dne 23. 4. 2020 o přijetí krizové-
ho opatření otevření Knihovny Barunky Panklové            
s účinností od 4. 5. 2020. Provoz bude zajištěn na zá-
kladě pravidel citovaných v usnesení vlády. 
 
RŮZNÉ: 
Rada města 
§ schvaluje bezplatnou distribuci alkoholového de-
zinfekčního prostředku Anti-COVID na základě vyžá-
dání občanům města Česká Skalice narozeným v roce 
1956 až 1961, a to v množství 500 ml na domácnost. 

Informace z 11. schůze Rady města  
Česká Skalice ze dne 6. května 2020 
ROZVOJ, INVESTICE: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o smlouvě budoucí 
o připojení odběrného elektrického zařízení k distri-
buční soustavě pro nabíjení elektromobilů ve II. a III. 
etapě revitalizace Husova náměstí mezi městem Čes-
ká Skalice a společností ČEZ Distribuce, a. s., Děčín. 
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dí-
lo s názvem „Projektová dokumentace: Výtlak vo-
dovodu na vodojem“ mezi městem Česká Skalice         
a společností Vodohospodářský rozvoj a výstavba, 
a. s., Praha 5. 
§ schvaluje uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o dí-
lo s názvem „Projektová dokumentace: Vodovod 
Zájezd“ mezi městem Česká Skalice a panem Zbyň-
kem Linhartem, Náchod. 
§ schvaluje na základě výsledku výběrového říze-
ní k veřejné zakázce malého rozsahu s názvem „Pro-
jektová dokumentace Okruh Ratibořice“ uzavření 
smlouvy o dílo mezi městem Česká Skalice a panem 
Ing. Pavlem Vokřálem, Trutnov. 
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dí-
lo s názvem „Studie – úprava komunikace Hakenova“ 
mezi městem Česká Skalice a panem Ing. Janem Ram-
bouskem, Hýskov. 
 
FINANCE: 
Rada města 
§ schvaluje poskytnutí dotace ve výši 20.000 Kč 
mezi městem Česká Skalice a Českým kynologickým 
svazem, Základní kynologickou organizací Česká 
Skalice. Dotace bude použita na spolufinancování 
celoroční činnosti organizace. 
 
MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na užívání 
částí pozemků p.č. 550, 620, 490, 581/4, 581/5 mezi mě-

stem Česká Skalice a GasNet, s. r. o., kterou zastupu-
je na základě plné moci GridServices, s. r. o., Brno. 
§ souhlasí se stavbou „FTTx_CESK_007 Sportovní, 
k. ú. Česká Skalice“, kterou budou dotčeny pozemky 
p. č. 672, 674, 679/1, 686, 687, 688, ve vlastnictví mě-
sta Česká Skalice, pro žadatele N_SYS, s. r. o., Úpice. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o smlouvě budoucí 
o zřízení služebnosti inženýrské sítě mezi městem 
Česká Skalice a firmou N_SYS, s. r. o., Úpice. 
 
OPRAVY: 
Rada města 
§ schvaluje na základě poptávkového řízení uzav-
ření smlouvy o dílo „Kompletní výměna střechy 
Lidická 454“ mezi městem Česká Skalice a Milošem 
Habrem, Náchod. 
§ schvaluje za základě poptávkového řízení uzav-
ření Smlouvy o dílo „Elektronický systém otevírání 
vchodových dveří“ pro budovu městského úřadu          
v České Skalici mezi městem Česká Skalice a firmou 
Telefon–servis, s. r. o., Česká Skalice. 
 
DOPRAVA: 
Rada města  
§ schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí finan-
čních prostředků z rozpočtu Státního fondu doprav-
ní infrastruktury ČR na rok 2020 na projekt „Infor-
mativní měřiče rychlosti, Česká Skalice“ mezi městem 
Česká Skalice a Státním fondem dopravní infrastruk-
tury ČR, Praha 9. 
§ bere na vědomí návrh společnosti Unicus Bo-
hemia, s. r. o., Batňovice, o provozování výletního 
vláčku v Ratibořicích a v České Skalici. 
§ schvaluje uzavření komisionářské smlouvy mezi 
městem Česká Skalice a obchodní společností Par-
king Pro, s. r. o., Odolena Voda.  
 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
PRÁVNICKÉ OSOBY: 
Rada města 
§ schvaluje na základě výsledků výběrových řízení 
„Nábytek do PC učebny, ZŠ Česká Skalice“ uzavření 
kupní smlouvy mezi městem Česká Skalice a společ-
ností KXN CZ, s. r. o., Hradec Králové na „ICT vyba-
vení do PC učebny, ZŠ Česká Skalice“ uzavření kup-
ní smlouvy mezi městem Česká Skalice a společno-
stí DLNK, s. r. o., Nové Město nad Metují, „Stavební 
úpravy v PC učebně, ZŠ Česká Skalice (opakované 
řízení)“ uzavření smlouvy o dílo mezi městem Česká 
Skalice a společností Ingplan, s. r. o., Velká Jesenice. 
§ schvaluje v návaznosti na usnesení rady města 
č. RM/6/214/03/2020 ze dne 12.3.2020 zahájení pro-
vozu Mateřské školy J. A. Komenského (pracoviště 
Na Podměstí i Křenkova) s účinností od 18. 5. 2020. 
Provoz bude zajištěn na základě dodržení pravidel, 
které jsou citovány v metodickém materiálu, pří-
ručce MŠMT.  

… ð 
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§ schvaluje v návaznosti na usnesení Vlády České 
republiky č. 491 ze dne 30. 4. 2020 o přijetí krizové-
ho opatření otevření Střediska volného času Bájo 
s účinností od 11. 5. 2020. Provoz bude zajištěn na 
základě pravidel citovaných v usnesení vlády. 
§ souhlasí s uzavřením darovací smlouvy mezi 
Střediskem volného času Bájo a společností AGRO CS, 
a. s., Říkov. Jedná se o finanční dar ve výši 20.000 Kč. 
§ souhlasí s uzavřením darovací smlouvy mezi 
Základní školou a společností ZP-TECH, s. r. o., Čes-
ká Skalice, jedná se o darování 2 kusů vizualizérů 
Epson v celkové hodnotě 13.600 Kč včetně DPH. 
 
KULTURA: 
Rada města 
§ schvaluje v návaznosti na usnesení Vlády České 
republiky č. 493 ze dne 30. 4 .2020 o přijetí krizového 
opatření otevření Muzea Boženy Němcové v České 
Skalici s účinností od 11. 5. 2020. Provoz bude zajiš-
těn na základě pravidel citovaných v usnesení vlády. 

RŮZNÉ: 
Rada města 
§ schvaluje pověření Ing. Anny Kušiakové, pra-
covníka vnitřní kontroly města Česká Skalice k pro-
vádění kontrol příspěvkových organizací města Čes-
ká Skalice a k provádění vnitřní kontroly, viz příloha č. 2. 
§ schvaluje záměr prodeje nepotřebné techniky, 
nákladního cisternového automobilu IVECO 150E28 
vypsáním výběrového řízení obálkovou metodou, 
přičemž nejnižší možná nabídnutá cena se stanovu-
je na 1.460.000 Kč. n 
 
VYSVĚTLIVKA: 

Upozorňujeme, že ve zpravodaji nejsou usnesení 
publikována doslovně a včetně příloh, které se k us-
nesením mohou vázat. Úplná znění usnesení nalez-
nete na www.CeskaSkalice.cz. n 

 
Gabriela Jiránková, místostarostka

STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST  
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8–10 hodin. Další rozpis služeb zubařské pohotovosti najdete na 
webových stránkách Krajského úřadu www.kr-kralovehradecky.cz v sekci Krajský úřad / zdravotnictví / 
lékařská pohotovost.  

Nepřetržitou službu ve velmi naléhavých 
případech akutní a neodkladné péče posky-
tuje Stomatologická klinika Fakultní nemoc-
nice v Hradci Králové, tel. 495 833 487. Lékař-
ská služba první pomoci, zubní, Hradec Králo-
vé, tel. 495 755 223.  

V případě výměny pohotovostní služby 
mezi lékaři se rozpis může změnit. Aktuální 
rozpis stomatologické pohotovosti najdete na 
webu krajského úřadu.    n 
 
 
 
 
 
 

Ilustrační foto 272447, Pixabay.com 

 
Datum Lékař Adresa Telefon  
30. a 31. 5. MDDr. Šárka Šejvlová Husova 931, Jaroměř 491 812 944 
6. a 7. 6. DDS. Abosaleh Ahmad Amin Velký Třebešov 118 491 453 272 
13. a 14. 6. MUDr. Petr Kalfus Česká 50, Jaroměř 704 544 075 
20. a 21. 6. MUDr. Ludmila Chrásková Dr. E. Beneše 191, Jaroměř 491 812 160 
27. a 28. 6. MDDr. Veronika Kalousková Husova 931, Jaroměř 491 812 935 
4. 7. a 5. 7. MUDr. Miluše Jiřištová, Z. Němečka 130, Jaroměř – Josefov 491 813 485 
6. 7. MUDr. Martina Bucharová Husovo nám. 36, Česká Skalice 491 452 447 
11. a 12. 7. MUDr. Lubomír Beran Velký Třebešov 118 491 453 272 
18. a 19. 7. MUDr. Erika Uhlířová Průmyslová 146, Jaroměř 491 815 475 

 

http://www.CeskaSkalice.cz
http://www.kr-kralovehradecky.cz
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PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE MĚSTA SE PŘEDSTAVUJÍ  

Rozhovor s ředitelkou SVČ Bájo Ladou Vackovou  
Sérii rozhovorů s řediteli příspěvkových organizací, kdy vám představujeme, jak to v těchto institucích 
chodí, zakončí otázky a odpovědi pro středisko volného času Bájo. Jako čtvrtá přichází na řadu Lada 
Vacková, nová ředitelka této instituce.  

Jak dlouho pracujete v Báju?  
Jsem zde krátce od 1. 10. 2019. 

Kolik zaměstnanců má Bájo? 
Máme celkem 4 zaměstnance. 

Podílí se na práci v Báju také 
externisté? 

Externí pracovníci jsou velmi 
důležitou součástí Bája. Bez nich 
by vlastně organizace nemohla 
fungovat. S Bájem nyní spolupra-
cuje 26 externích pracovníků. Vět-
šina z nich má ještě i své povolání 
a dětem i dospělým se věnují ve 
volném čase. O to víc si těchto lidí 
vážím. 
V době nouzového stavu bylo 
Bájo mimo provoz, některé 
kroužky přesto mohly komu-
nikovat přes sociální sítě. Co 
se během pandemie v Báju 
uskutečnilo?

Musím říct, že kolegové se no-
vé situace zhostili na výbornou. 
Nejenže se snažili s dětmi komu-
nikovat přes sociální sítě a vést 
výuku online, ale dodávali a stále 
dodávají podklady na aktivity, které 
děti mohou dělat doma. V době 
pandemie byly Sdružením pracov-
níků domů dětí zřízeny webové 
stránky www.mitkamjit.cz. I Bájo 
je součástí tohoto sdružení, a pro-
to jsme byli vyzvání dodávat na 
stránky své tipy a nápady. Během 
několika týdnů se na stránkách 
objevilo mnoho návodů od vý-
tvarných aktivit, přes vaření až po 

sport. Mimo to jsme se pustili do 
oprav prostor Bája. Byla dokončena 
rekonstrukce kuchyňky a sociální-
ho zázemí a úklid dílny na zahradě.  
Co chystáte nového? Máte ně-
jaké plány do budoucna? 

Bájo bylo vždy nejvíce zaměře-
no na výtvarné, rukodělné činno-
sti a keramiku. Rádi bychom roz-
šířili nabídku o sportovní a poby-
tové aktivity. Už na podzim jsme 
plánovali pobyt na horách pro 
rodiče s dětmi, spojený s cvičením, 
turistikou a dílničkami pro děti. 
Současná situace nám zabránila 
zrealizovat přípravu. Rozhodně 
však počítáme s tím, že tuto a po-
dobné akce budeme zkoušet na-
bízet znovu. Do budoucna by-
chom rádi zrealizovali třeba i po-
byt v zahraničí s možností aktivit 
pro děti i dospělé. 
Kde středisko nejvíc tlačí bota, 
co by bylo potřeba změnit, 
opravit nebo zlepšit? 

Tak je to především stav budo-
vy jako takové. Budova Bája je le-
titá a bohužel mnoho oprav bylo 
jen dílčích, často na sebe nenava-
zujících. Současné vedení města 
je nakloněno úpravám i za cenu 
vyšších investic a za to jsem velmi 
ráda. V létě by nás měla čekat vel-
ká rekonstrukce obou výloh a to-
pení. Přála bych si, aby místo, kde 
nyní čekají rodiče na své děti, 
bylo útulnější a příjemnější. 
Máte nějaké koníčky? 

Mým největším koníčkem je 
rodina a cestování. Rodiče mě od 
mala vedli k turistice, i když jsem 
si to v pubertálním věku nemys-
lela, dnes se k tomuto koníčku 
moc ráda vracím. Naplňuje mě 
cestování s rodinou a poznávání 
nových míst. Máme krásnou zem. 
Ráda se věnuji i zahrádce a baví 
mě vaření a pečení. Rozhodně ale 
nesmím zapomenout na divadlo, 
které je nejen koníčkem, ale díky 
němu jsem našla v tomto městě 
hodně přátel. 

Co si myslíte o dnešní mladé 
generaci a jejím přístupu ke 
vzdělání, k životu. 

Dnešní mladí lidé mají mnoho 
možností, které jim mohu jen zá-
vidět. Já sama jsem pracovala opa-
kovaně jako au pair v zahraničí, 
ale tehdy tyto služby byly teprve 
v počátcích. Dnes mladí lidé mo-
hou cestovat, studovat, mají ne-
přeberné zdroje informací. Občas 
mi tam chybí ale ta touha jich sa-
motných. Rodiče se snaží, aby je-
jich děti nemusely překonávat 
žádné překážky, a to dle mého 
názoru není dobře. U mladých 
lidí mi chybí pokora, chtějí často 
všechno hned a bez osobní snahy. 
Co se vám líbí u nás ve městě 

Pocházím z Vysočiny, do Čes-
ké Skalice jsem přišla za svým 
manželem, což nebylo lehké, 
protože jsem tady nikoho nezna-
la, neměla žádné vazby z dětství, 
dospívání. Vyhovuje mi zde mož-
nost základní obslužnosti, dobré 
vlakové i autobusové spojení              
s okolními městy.  

Hodně ráda mám okolí města. 
Procházky po ratibořickém údolí 
mě asi nikdy neomrzí. 
Jaké máte plány ve svém 
pracovním životě?  

Přála bych si, aby se Bájo stalo 
místem, kam budou děti i dospělí 
rádi chodit trávit svůj volný čas. 
Pro nás je největší odměnou, když 
se k nám děti vracejí, třeba časem 
i jako externí pracovníci. 
Pár slov závěrem  

Přála bych nejen sobě a svým 
kolegům, ale i všem lidem ve mě-
stě, aby se naučili v první řadě za-
měřit na to, co se povedlo, co je 
dobře. Někdy mám pocit, že kriti-
ka nám jde všem velmi dobře, ale 
slova uznání, poděkování a chvá-
ly už hledáme obtížně. n 

 
Otázky připravil Jan Holý 

http://www.mitkamjit.cz
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
PRAVIDELNÝ SVOZ ODPADU (popelnice a kontejnery) 
Svozovým dnem pro všechny typy svozu je úterý. 
Celoroční svoz – zelená nálepka – 2. 6., 9. 6., 16. 6., 23. 6., 30. 6. 
Kombinovaný svoz – červená nálepka – 2. 6., 16. 6., 30. 6. 
Poloviční svoz – žlutá nálepka – 2. 6., 16. 6., 30. 6. 
Měsíční svoz – modrá nálepka – 9. 6. 
POZOR, popelnice musí být přistaveny ve svozový den do 6 hodin. 
REKLAMACE NEPROVEDENÉHO SVOZU na tel. 493 646 774, 493 646 769 
Město Česká Skalice: referent odpadového hospodářství Lýdie Dvořáková n 
 

Svoz biomasy v České Skalici 
Forma svozu:  Občan umístí vak s biomasou před svoji nemovitost na chodník, a to nejdéle do 7 hodin 
v den svozu. Následně bude vak vysypán a vrácen občanovi. Svezená biomasa bude předána k dalšímu zpracování. 
Lokalita sběru:  Česká Skalice, Malá Skalice, Zájezd, Spyta a Zlíč. 
Období svozu:  od 6. 4. do 9. 11. 2020, tj. 32 svozů pro 1 místo 
Den svozu:   každé pondělí, pokud není státní svátek, tj. 6. 7. a 28. 9., potom je náhradním 
termínem pro svoz úterý 7. 7. a 29. 9. 2020. 
Četnost svozu: 1 x týdně v daném místě. 
Podmínky svozu: Biomasou se pro tento sběr rozumí posečená tráva, seno, ořezané větve (dřevní štěp-
ka), listí ze stromů a keřů, padané ovoce, nevyužitá zelenina a odpady z květinových záhonů ze zahrad. Do 
vaku na biomasu patří pouze vyjmenované komodity! Pokud bude vak obsahovat jiný odpad nebo 
nebude biomasa uložena ve vaku, nebude odpad odvezen! Váha vaku nesmí přesáhnout 40 kg. 
Doporučeno:  1 RD = 1 vak, bytový dům 1 vak na cca 500 m2 udržované travnaté plochy 
Zpoplatnění:  665 Kč, cena za službu svozu 1 vaku biomasy pro rok 2020 (paušální částka bez ohle-
du na míru využívání), nutno zaplatit před zahájením poskytování služby na Městském úřadě Česká Skali-
ce + 250 Kč za nákup vaku. 
Kontakt:   referent pro odpadové hospodářství, tel. 491 490 065.    n 
 

Otevírací doba sběrného dvora 
Sběrný dvůr města Česká Skalice v Zelené ulici je otevřen ve středu od 13 až do 18 hodin. V sobotu je otev-
řeno od 8 do 12 hodin. Vjezd a přístup do objektu je v těchto dnech regulován. Respektujte pokyny obsluhy 
sběrného dvora n
 

MĚSTSKÁ POLICIE informuje ((602 450 656) 
Strážníci městské policie se v poslední době zabývali rozvozem materiálu pro dobrovolníky, kteří šili rouš-
ky. Rozdávali rovněž dezinfekční prostředky. Museli také řešit drobné výtržnosti opilců nebo poškozené 
dopravní značení. Práce městské policie je skutečně pestrá. 

Dne 13. 3. 2020 strážníci řešili 
neuhašený oheň u Křenkovy uli-
ce, kdy popel znečisťoval okolní 
pozemky. 

V dubnu strážníci řešili několik 
zatoulaných psů, kteří byli vráce-
ni majitelům, naštěstí žádný nes-
končil v útulku.  

Také řešili a oznamovali Tech-
nickým službám města vyvrácené 
a poškození dopravní značení. 
Dále řešili několik neukázněných 
občanů, kteří se pohybovali bez 
roušek, nebo nedodržovali bez-
pečnou vzdálenost od ostatních 
lidí. Tím porušovali nařízení vlády.  

Hlídky průběžně rozvážely 
mezi dobrovolníky látky a nitě na 
šití roušek, následně distribuova-
ly dle potřeby dezinfekci a ušité 
roušky seniorům. 

Dne 19. 3. 2020 strážníci chytili 
skupinku školáků, kteří se chtěli 
dostat do budovy školky. Všichni 
byli předáni s důraznou domlu-
vou rodičům. 

Dne 20. 3. 2020 přivolal výprav-
čí ČD hlídku, aby vyřešila podna-
pilé muže na vlakovém nádraží. 
Strážníci je na místě zklidnili a vý-
tržníci odjeli příštím vlakem pryč. 

Dne 23. 3. 2020 strážníci zjistili, 
že v Bezručově ulici u Písáku, sto-
jí již delší dobu Škoda Felicia, kte-
rou lidé postupně rozebírají, pro-
to vozidlo označili jako vrak. Ná-
sledně kontaktovali provozovate-
le, který si zajistil odtah vozidla. 
Téhož dne strážníci řešili v Penny 
marketu zloděje, který ukradl kra-
bicové víno. 

Dne 24. 3. 2020 městská policie 
asistovala nehodové službě Poli-
cie České republiky při šetření do-
pravní nehody ve Zlíči.            … ð 
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… ð 
Dne 25. 3. 2020 strážníci s hlíd-

kou PČR zakročili u dvou opilých 
mužů, kteří leželi na chodníku na 
Husově náměstí. Kvůli jednomu 
z nich musela zbytečně přijet na 
místo rychlá záchranná služba, je-
likož se nevědělo, zda neprodělal 
záchvat, nebo netrpí jiným one-
mocněním. Po příjezdu záchran-
ky se muž probral a komuniko-
val, jako by se nic nedělo. K takto 
podnapilým lidem zbytečně vy-
jíždějí hlídky policie i záchranná 
služba, přitom můžou chybět            
u případů, kdy jde člověku oprav-
du o život. 

Dne 27. 3. 2020 strážníci prove-
dli kontrolu v ATC, kde se měli 
shlukovat u stánku lidé a konzu-
movat alkohol. Strážníci je poučili 
o nouzovém stavu. Téhož dne 
městská policie přijala oznámení, 
že poblíž přehrady Rozkoš je na 
trávnaté ploše olejová skvrna. Po 
dohodě s hasiči ji strážníci 
zasypali sorbentem. 

Dne 6. 4. 2020 strážníci asisto-
vali RZS u záchrany života starší-
ho muže. 

Dne 8. 4. 2020 strážníci vykáza-
li skupinku náctiletých, kteří se 
zdržovali u kontejnerů pod byto-
vým domem Olga, kde je stále 
nepořádek.  

Dne 9. 4. 2020 městská policie 
přijala oznámení, že ve Zlíči hoří 
cisterna s naftou. Hned přijeli na 

místo, kde zjistili, že k požáru ne-
došlo, ale k zadření ložiska v kole 
a tím ke kouři z pneumatiky. 

Dne 15. 4. 2020 strážníci řešili 
řidiče kamiónů, kteří zablokovali 
silnici vedoucí ke Skaličanu. Jeli-
kož byla ohrožena bezpečnost 
silničního provozu, museli je vy-
kázat, aby byl provoz obnoven. 

V březnu a dubnu městská 
policie poskytla záznamy z ka-
merového dohlížecího systému 

Dopravnímu inspektorátu PČR, 
nehodové a kriminální službě 
PČR. Záznamy budou sloužit jako 
důkazní materiál. 

V dubnu strážníci monitorova-
li zvýšenou dopravu nákladních 
vozidel přes město a dle potřeby 
usměrňovali provoz v křižovat-
kách. Požádali o výpomoc hlídky 
dopravní policie, které měří ry-
chlost vozidel ve městě. n 
 
Pavel Včeliš, velitel MP 

 

KNIHOVNA A ŠKOLSTVÍ 
Knihovna Barunky Panklové  
Žijeme ve složité době a informace se doslova mění každým dnem. 
Díky tomu se z knihoven stal „skokan“ roku. Alespoň co se týká 
uvolňování opatření proti šíření koronaviru. Zatímco jsme byli 
17.dubna informováni, že ministr kultury (na základě stanoviska 
ministra zdravotnictví a hygieniků) nedoporučuje otevírat 
knihovny pro veřejnost před 8. 6. 2020, ve čtvrtek 23. 4. jsme se 
ze zpráv dozvěděli, že na základě usnesení vlády mohou knihov-
ny začít otevírat. Urychleně jsme tedy dokončili revizi knihovní-
ho fondu, nachystali místa pro „karanténu“ knih a od 4. 5. 2020 
otevřeli. Oddělení pro děti v upravené provozní době, oddělení 
pro dospělé v normálním režimu. 

 … ð

Strážníci denně řeší dopravní přestupky, jeden z nešvarů řidičů
TIR je, že parkují na parkovišti ve Zlíči, které není určené pro 
nákladní automobily.           Foto archiv MP 
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… ð 
V první fázi je režim půjčování knih omezen a je nutné dodržovat zpřísněné hygienické podmínky, aby 

návštěvníci i zaměstnanci knihovny nebyli vystaveni riziku možné nákazy. 
 

Prozatímní otevírací doba Knihovny Barunky Panklové do 30.6.2020 

  ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ PRO DĚTI 

PONDĚLÍ zavřeno 12.00 – 17.00 

ÚTERÝ 12.30 – 17.30 zavřeno 

STŘEDA 12.30 – 17.30 zavřeno 

ČTVRTEK 12.30 – 17.30 12.00 – 17.00 

PÁTEK 8.00 – 11.00 zavřeno 
 

V době psaní tohoto příspěvku 
byla v platnosti vládní usnesení, 
ze kterých vyplynula pro knihov-
nu následující opatření. Prosíme 
o jejich dodržování.  
§ Vstupujte do knihovny s rouš-
kou či jinak zakrytými ústy a nosem. 
§ Používejte dezinfekci na ruce 
nebo jednorázové rukavice (k di-
spozici na místě). 
§ Dodržujte rozestupy 2 metry. 
§ Najednou mohou být v prosto-
rách půjčoven maximálně 4 oso-
by. Dbejte pokynů knihovnice. 
§ Omezte návštěvu knihovny na 
nezbytně nutnou dobu. Služby 
jsou omezeny jen na vrácení           
a půjčování dokumentů, není 
možné použití internetu ani 
kopírování. 
§ Vrácené dokumenty budou 
dány do karantény na 4 až 5 dní, 
nebude možné si je hned půjčit. 
§ WC jsou z hygienických důvo-
dů uzavřena 
§ Uživatelé, kteří jsou v karanté-
ně, nemohou vracet přes třetí 
osoby vypůjčené dokumenty do 
knihovny. 

Pracovníci knihovny dodržují 
hygienická opatření včetně použí-
vání roušek, štítů a rukavic. S ohle-
dem na aktuální vývoj se situace 
může změnit.  

Pokud i přesto máte obavy 
z návštěvy knihovny, nabízíme 
vám přípravu balíčků s knihami, 
které si můžete nechat u nás vy-
zvednout. Vybrat si můžete z na-
šeho katalogu na našem webu 
www.knihovna.ceskaskalice.cz, 
nebo můžete výběr nechat na 
nás. Své požadavky pak pošlete na 
mail knihovna@ceskaskalice.cz, 
nebo volejte na tel. 734 155 855, 
734 155 854 (platí pro oběoddělení).

Tento měsíc si připomeneme 
smutné dvouleté výročí, kdy nás      
i „své děti“ v oddělení pro děti 
opustila kolegyně Helena Skoře-
pová. Svůj život zasvětila práci 
s dětmi, a to nejen v knihovně. 

A na závěr jedna pozvánka na 
akci, kterou byste si neměli nechat 
ujít. Ve středu 10. 6. 2020 od 18 ho-
din bude v oddělení pro dospělé 
přednášet člen Společenstva le-
tecké historie PhDr. Daniel Švec. 
Jeho přednáška s názvem „Letci    
v RAF“ se zaměřuje na piloty, kteří 
se nejrůznějšími cestami snažili 
bojovat proti okupantům naší 
země. Časová linie začíná událost-
mi let 1938 a 1939, Mnichovským 
diktátem a zabráním zbytku Čes-
koslovenska, končí poúnorový-
mi událostmi. Vyzdviženy budou 
čtyři z mnoha jedinečných a ča-
sto velice krutých životních příbě-
hů. Mimo generálporučíků a le-
gend československého letectva 

Františka Fajtla a Františka Peřiny 
budou zmíněny i tragické osudy 
armádního generála RNDr. Karla 
Janouška a plukovníka in memo-
riam Františka Truhláře. Pan Švec 
před časem na toto téma předná-
šel žákům 9. tříd Základní školy 
Česká Skalice a podařilo se mu            
i tuto náročnou skupinu zaujmout 
svým osobitým výkladem. Pokud 
budete chtít přijít, doporučujeme 
rezervaci míst na obvyklém tele-
fonním čísle 734 155 855.  

Informace o přednášejícím 
najdete také na jeho webu 
www.danielsvecraf.webnode.cz. n
 
Lada Kabelová 

Daniel Švec.       Foto archiv DŠ

Knihy v karanténě. Foto Jan Holý 

Daniel Švec.        Foto archiv DŠ 

http://www.knihovna.ceskaskalice.cz
mailto:knihovna@ceskaskalice.cz
http://www.danielsvecraf.webnode.cz
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Středisko volného času Bájo informuje 

Pohádky Boženy Němcové  
Na podzim loňského roku vyhlásilo SVČ Bájo pro 

děti výtvarnou soutěž s tématem známých i nezná-
mých pohádek spisovatelky Boženy Němcové. Děti 
a jejich pedagogové hledali inspiraci v pohádkách, 
které Božena Němcová znala z dětství, posbírala při 
svých pobytech v Čechách i na Slovensku, a které 
pak dále literárně upravovala. Mimochodem české 
pohádky byly jejím prvním samostatně vydaným 

literárním dílem. Vycházely postupně jako Národní 
báchorky a pověsti v sešitech u nakladatele Jarosla-
va Pospíšila v Praze v letech 1845–1847. Slovenské 
pohádky, které Němcová už tolik neupravovala, 
vyšly později. Je v nich více zachován lidový ráz, 
včetně slovenských dialogů.  

Do výtvarné soutěže bylo zasláno 921 individuál-
ních i kolektivních prací z 92 škol a školských zaříze-
ní z Královéhradeckého kraje, Pardubického kraje            
a Liptovského Hrádku, partnerského města České 
Skalice. Některé pohádky byly dětem dobře známé 
(O Popelce, Čert a Káča, O princezně se zlatou hvěz-
dou na čele), s jinými se děti seznámily poprvé.  

Všechny zaslané práce zahrnující různé formáty 
a výtvarné techniky (ručně vyrobené knihy a lepore-
la i zajímavé trojrozměrné práce) jsou vystaveny           
v prostorách Muzea Boženy Němcové od 12. května 
do 30. září 2020. Nejen na malé návštěvníky čekají 
také nejrůznější aktivity a „pohádkové“ úkoly. 
Všechny vás srdečně zveme! n 

 
Text a foto SVČ Bájo Česká Skalice 

 

Základní umělecká škola, pobočka Česká Skalice 
Od 11. 5. jsme konečně mohli ukončit distanční výuku a obnovit v plném rozsahu výuku klasickým způso-
bem, samozřejmě s předepsanými hygienickými opatřeními. Všichni jsme se už těšili, až se setkáme s žáky 
osobně. Všechna veřejná, interní, závěrečná vystoupení však musíme odložit na příští školní rok. V jednání 
je pouze vystoupení letošních absolventů, které by se uskutečnilo v červnu v sálku ZUŠ ve škole. Datum 
dáme včas vědět.  

Stávající žáci museli letos podat přihlášky na 
příští rok pouze elektronicky. 

NOVÍ ŽÁCI! Podávejte, prosím, přihlášky rovněž 
elektronicky. Pro příští školní rok nabízíme volná 
místa ve výuce hry na klavír, zobcovou a příčnou 
flétnu, žesťové nástroje/trubku, pozoun, lesní roh/, 
sólový zpěv, kontrabas, basovou kytaru/. Znovu 
otevíráme LITERÁRNĚ DRAMA-TICKÝ OBOR! 

Formulář přihlášky najdete na stránkách novo-
městské ZUŠ. Těšíme se na vás! Informace na tel. 
777 816 819. 

S radostí oznamujeme, že v novém školním roce 
2020–2021 znovu otevřeme literárně-dramatický 
obor, paní učitelka se vrací z mateřské dovolené.  
Přihlaste se do literárně-dramatického oboru 

Literárně-dramatický obor na ZUŠ nabízí základ-
ní umělecké vzdělání, praktické i teoretické v obla-
sti divadla.  

Má za úkol rozvíjet talent a dovednosti žáků in-
dividuálně i ve tvůrčí skupině, divadelním souboru. 

Připraví žáky na přijímací zkoušky na konzervato-
ře, střední pedagogické školy i vysoké umělecké školy. 
V čem se mohou žáci vzdělat, co mohou zažít: 
§ herecká a pohybová průprava 
§ hlasová výchova 
§ tvůrčí psaní, vedení k autorské tvorbě 
§ herecká interpretace textu, přednes 
§ účast na divadelních přehlídkách a festivalech 
§ návštěvy profesionálních i amatérských divadel-
ních představení 
 

Vyučující: MgA. Lucie Prouzová  
Více informací: lucie.koterova@zusnovemesto.cz, 
nebo na pobočce v České Skalici   n 
 
Alena Vlčková, vedoucí pobočky ZUŠ

mailto:lucie.koterova@zusnovemesto.cz
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Zprávy ze základní školy 

Nástup žáků 9. tříd do škol 
V souladu s usnesením vlády 

č. 491 ze dne 30. dubna 2020 je od 
11. 5. umožněna osobní přítom-
nost žáků 9. ročníků ve školách 
pro účely přípravy na přijímací 
zkoušky. Vzdělávací aktivity se 
realizují pro skupiny do 15 žáků 
za dodržení všech hygienických 
pravidel.  

Škola informovala zákonné 
zástupce žáků o organizačním 
zabezpečení výuky. K docházce 
do školy se přihlásilo 32 žáků ze 
40. Byly vytvořeny 3 skupiny. Vý-
uka českého jazyka, matematiky 
a anglického jazyka probíhá v 90mi-
nutových blocích od pondělí do 
čtvrtka od 7.30 do 12 hodin. Žáci 
mají v průběhu dopoledne mož-

nost krátké relaxace na školní za-
hradě. Nástup deváťáků do školy 
proběhl hladce, všichni dodržují 
nastavená pravidla a aktivně se 
zapojují do výuky. Je vidět, že se 
do školy těšili. Věříme, že naši 
žáci úspěšně zvládnou přijímací 
zkoušky na střední školy, které se 
konají v pondělí 8. června. 

Od 25. května plánujeme ná-
stup žáků 1. stupně. Je třeba zjis-
tit, kolik žáků se nám do školy 
vrátí, rozdělit je do skupin do 15, 
zajistit odpovídající počet učitelů, 
vychovatelů a prostory pro vý-
uku. Vše je potřeba časově naplá-
novat tak, aby se žáci mohli stra-
vovat ve školní jídelně a nedochá-
zelo k prolínání jednotlivých sku-
pin. Paní učitelky se už velmi těší, 

že se po více než dvouměsíční 
přestávce opět osobně s žáky 
setkají a pustí se s nimi do práce.  

Vychovatelky školní družiny 
elektronicky komunikují s rodiči 
a zjišťují zájem o odpolední akti-
vity ve škole.  
Zlatá slova Boženy Němcové 

Společnost Boženy Němcové 
vyhlásila literární soutěž pro žáky 
ZŠ „Zlatá slova “ ke 200. výročí na-
rození Boženy Němcové v únoru 
letošního roku. Do soutěže se mohl 
přihlásit každý žák 4.–9. třídy. Pa-
ní učitelky českého jazyka shro-
mažďovaly literární práce i během 
distanční výuky, vyhodnotily je            
a nejzdařilejší předaly Společno-
sti B. Němcové v České Skalici. Ví-
tězné práce z každé kategorie bu-
dou vyhodnoceny a odměněny. 
Uvidíme, které se líbily nejvíce. 

Děkujeme všem žákům, kteří 
se do soutěže zapojili a poslali 
své literární práce. 
Další aktivity ve škole během 
nucené přestávky 

Během května pokračovaly ve 
škole práce pro zlepšení školního 
prostředí, úprava školní zahrady, 
výmalba dvou tříd, výměna dveří, 
nátěr zárubní. Dvě třídy jsou vy-
baveny novými lavicemi a v jed-
né třídě máme i nový nábytek.  

Základní škola obdržela od 
firmy ZP–TECH, s. r. o. dva vizu-
alizéry, od firmy AGRO CS, a. s. 
zahradnický substrát a od Mode-
lářského centra Česká Skalice 45 
kusů ochranných štítů pro peda-
gogy. Velmi děkujeme našim 
sponzorům. n 
 
učitelé a vychovatelky ZŠ 

 

Mateřská škola informuje 
Po nepředvídatelném přerušení provozu MŠ se znovu ozýváme. 
Zprvu jsme byli všichni touto, pro všechny neznámou situací, za-
skočeni. Dne 12. 3. 2020 Rada města Česká Skalice na svém zase-
dání rozhodla v návaznosti na mimořádná opatření Ministerstva 
zdravotnictví ČR v souvislosti s prevencí nebezpečí vzniku a roz-
šíření onemocnění COVID-19 o uzavření mateřské školy J. A. Ko-
menského od 16. března 2020.       … ð

Jako první se do školy vrátili deváťáci.                          Foto archiv ZŠ 
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… ð 
Dne 18. 5. 2020 došlo ke znovu-

otevření mateřských škol v České 
Skalici.  

Provoz jsme zahájili s doporu-
čenými hygienickými opatřeními 
a nastavenými pravidly, která se 
budou přizpůsobovat dané situ-
aci. Chtěli bychom touto cestou 
poděkovat zřizovateli, konkrétně 
paní starostce a místostarostce, 
které nám velmi pomohly, s před-
stihem zajistily a sehnaly pro nás 
nejdůležitější hygienické pomůc-
ky podle stanovených pravidel. 
Dezinfekci, papírové ručníky a bez-
dotykové teploměry mateřská 
škola dostala od města zcela zdarma. 

Po dobu dvouměsíční nepří-
tomnosti dětí v budově školy 
personál nezahálel a této dlouhé 
doby jsme využili ve prospěch 
generálního úklidu budov mateř-
ských škol. Nejprve jsme zareago-
vali na COVID epidemii šitím rou-
šek pro zaměstnance MŠ a pro 
všechny blízké v okolí, kteří také 

rychle tyto roušky potřebovali. 
Také jsme prali pro organizace 
látky, ze kterých následně dobro-
volníci šili roušky pro seniory             
a hendikepované. Tím ale naše 
aktivity zdaleka neskončily. Veš-
keré prostory MŠ, hračky, po-
můcky, nábytek jsme umývali          
a dezinfikovali. Zadní část budo-
vy školy Křenkova byla vymalo-
vána. Všichni bez rozdílu funkcí 
uklízeli sklady, kabinety, třídy, 
opravovali a třídili hračky. Za 
příznivého počasí pracovali na 
zahradách MŠ, natíral se zahrad-
ní nábytek, uhrabala se pískovi-
ště, vypleli a upravili zeleň na 
školních zahradách MŠ. V MŠ Na 
Podměstí se obnovují všechny 
lavičky. Objednali jsme nová 
prkna, která zaměstnanci pene-
trovali a následně natřeli. Lavičky 
budou jako nové. Nepedagogický 
personál provedl drobné opravy 
hraček, pomůcek a nábytku. 

V rámci individuálního studia 
pedagogický personál vypracoval 

projekty s různým zaměřením, 
které budou využity k výchovně 
vzdělávací práci a následně bude 
možno na některé čerpat příspě-
vek z fondů EU – Realizace pro-
jektového dne v MŠ. 

Paní učitelky vytvořily výchov-
ně vzdělávací činnost pro před-
školní děti. Rodiče a děti mají mož-
nost si např. vybrat hudební a vý-
tvarné činnosti, pracovní listy s růz-
nými náměty atd. Tyto materiály 
jsou k dispozici na webových strán-
kách mateřské školy v oddíle akce 
duben, květen. Rodiče též mohli 
využít na webových stránkách          
e-knihu, kde si mohli stáhnout        
a vytisknout různé pracovní listy. 

Počátkem května se konal zá-
pis dětí do mateřské školy, který 
probíhal v tzv. nouzovém režimu, 
ale společně se zodpovědnými 
rodiči jsme to zvládli výborně.             
K zápisu se „dostavilo“ 37 dětí, 
všechny byly přijaty. Ještě nám 
stále zbývají volná místa pro 
případné další zájemce. 

V době před uzavřením mateř-
ských škol se naše děti zapojily 
do výtvarné soutěže Pohádky Bo-
ženy Němcové, kterou vyhlásilo 
SVČ Bájo v České Skalici. Kolektiv 
dětí MŠ J. A. Komenského Česká 
Skalice byl oceněn čestným uzná-
ním. Výtvarné práce dětí můžete 
zhlédnout v Muzeu B. Němcové. 
Výstava potrvá do 30. 9. 2020. Na-
še děti si půjdou během měsíce 
června výstavu také prohlédnout. 

V mateřské škole jsme se za-
měřili i na novou výzdobu a de-
korace. Doufáme, že pěkné a na-
zdobené prostředí dětem zpříjem-
nilo návrat do MŠ. V prvním týd-
nu nastoupilo do každé školky 30 
až 40 dětí a postupně se vracejí 
další. V tomto mimořádném ob-
dobí jsme nachystali pro děti růz-
né projekty a překvapení, aby-
chom jim připravili příjemné zá-
žitky. Doufáme, že se vše postup-
ně navrátí k běžnému provozu             
a životu nejen v MŠ, ale ve městě 
i celé republice.  n 
 
kolektiv mateřské školy                   
J. A. Komenského 

Jarní dívka. Nová dekorace mateřské škola.           Foto archiv MŠ 
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Muzeum aktuálně  
Od 12. května jsou muzeum a Barunčina škola opět zpřístupněny veřejnosti. Byť v omezeném režimu, vás 
zveme společně s městem Česká Skalice, SVČ Bájo a Folklorním souborem Barunka na níže uvedené výsta-
vy, které potrvají do 30. září 2020. Hlavní expozice věnovaná dílu a životu Boženy Němcové bude otevřena 
v polovině června 2020 z důvodu rekonstrukce. 

POHÁDKY BOŽENY NĚMCOVÉ 
Výstava ilustrací na téma známých i méně zná-

mých pohádek spisovatelky Boženy Němcové z vý-
tvarné soutěže pro děti Královéhradeckého a Pardu-
bického kraje, kterou uspořádalo Středisko volného 
času Bájo. Výstava zaplnila tři velké sály v přízemí 
muzea, najdete zde obrázky malované různou tech-
nikou, ale i trojrozměrná výtvarná díla. 
POHÁDKY V BEDÝNKÁCH 

Vedení města požádalo o spolupráci místní ma-
teřské a základní školy, které společně s SVČ Bájo 
realizovali nápad paní Anny Řehákové zobrazit 
trojrozměrné obrázky z pohádek Boženy Němcové 
v dřevěných bedýnkách. Celkem vzniklo různými 
technikami přes třicet pohádkových bedýnek. Výsta-
va je doplněna ze sbírek muzea o perokresby růz-
ných pohádek a textilními figurkami z pohádky „Tři 
zlaté zámky“ z dílny malířky a profesorky výtvarné 
výchovy Mgr. Evy Skořepové a o obrázky malované 
na skle od maloskalického rodáka, výtvarníka a pe-
dagoga Stanislava Gabery.  

VÝSTAVA BABIČKA VE FILMU 
Výstavu připravil Folklorní soubor Barunka z. s., 

Česká Skalice v rámci projektu Přeshraniční mezige-
nerační integrace. Výstava představuje návštěvníkům 
filmová zpracování jednoho z nejznámějších děl Bo-
ženy Němcové „Babička“ z let 1971, 1940, 1921 včet-
ně filmových kostýmů a zajímavých fotek. 
TY DĚTI MNĚ NEJVĚTŠÍ STAROST DĚLAJÍ   

Pro velký úspěch jsme i letos připravili a doplnili 
výstavu, která zachycuje příběh života potomků Bo-
ženy Němcové prostřednictvím fotografií, korespon-

dence, dobových dokumentů a knih. Výstava byla 
realizována v úzké spolupráci s Památníkem národ-
ního písemnictví v Praze a společně s Muzeem 
Šechtl & Voseček v Táboře. 

BABIČKA 165 
Každý má nebo měl babičku, někdo si se slovem 

babička spojuje vůni čerstvě napečených buchet, 
čtení pohádek, prázdniny na venkově a někteří z nás 
si vybaví nejznámější dílo Boženy Němcové „Babič-
ka aneb Obrazy venkovského života“. 

V Barunčině škole je k vidění výstava u příležitosti 
165. výročí prvního vydání knihy Babička. Návštěv-
níci mají možnost mimo jiné vidět druhé vydání Ba-
bičky, uniformu myslivců, která dokresluje příběh 
Viktorky, dozví se něco o pečení chleba a jaké pokla-
dy obsahovala babiččina truhla. Výstava je doplně-
na o kolorované perokresby od akademického ma-
líře Jiřího Škopka, publikované v soukromém vy-
dání Babičky v roce 2009. Kresby, včetně zmíněného 
vydání Babičky nezištně zapůjčila výtvarnice Mar-
kéta Škopková.  

Babička poprvé vycházela jako sešitové vydání 
od poloviny května do srpna roku 1855 v naklada-
telství pražského tiskaře a nakladatele Jaroslava 
Pospíšila. Spisovatelka se dožila ještě druhého vy-
dání, které v nedbalé úpravě a s chybami vydal na-
kladatel Augusta v Litomyšli těsně před její smrtí 
v roce 1862. Třetí vydání Babičky vyšlo v nakladatel-
ství I. L. Kober, kdy smlouvu uzavřel Josef Němec po 
smrti své ženy a bylo věnováno Americkému klubu 
dam, který se zasloužil o zřízení náhrobku na vyše-
hradském hřbitově v témže roce. Ani toto třetí … ð      

Babiččina truhla, výstava Babička 165. 
Foto Martina Kolinská

Stanislav Gabera, obrázek na skle ze sbírek Mu-
zea BN.                                     Foto Martina Kolinská 
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… ð vydání nebylo ilustrované. První ilustrovanou 
české edici od Karla Stapfera vydal ten samý nakla-
datel v roce 1888.  
Věděli jste, že… 
§ první ilustrace k německému zkrácenému vydání 
Babičky z roku 1858 pro časopis Erinnerungen po-
cházejí od Quido Mánesa a jde o tři vyobrazení s ná-
zvy Babiččin odjezd z Rovného na Staré Bělidlo, Ná-
vštěva u kněžny, Večeře před svatbou Kristly – ple-
tení věnečků, 
§ asi nejznámější jsou ilustrace od Adolfa Kašpara, 
dále Babičku ilustroval Karel Svolinský, Václav Špá-
la, Zdeněk Burian, Vladimír Tesař, Jiří Škopek, Mar-
tin Velíšek, Marie Fischerová-Kvěchová, Cyril Bou-
da, Zuzana Klimtová a mnoho dalších autorů, 
§ byla přeložena do více jak 30 světových jazyků 
např. do čínštiny, bengálštiny, arabštiny, je vydaná 
v kolibřím a komiksovém vydání, těsnopisem a sle-
peckým písmem,  
§ česky byla vydaná více než 360krát, v roce 1940        
u příležitosti 120. výročí spisovatelčina narození a na 
podporu českého jazyka v prvním roce války vyšla 
přibližně 30krát, 

§ dočkala se celkem tří filmových zpracování, v ro-
ce 1921, 1940 a 1971, 
§ skutečná babička Boženy Němcové Marie Mag-
daléna Čudová Novotná se narodila roku 1770 
v Křovicích nedaleko Dobrušky a zemřela v roce 
1841 ve Vídni, v letošním roce je to 250 let od jejího 
narození, 
§ Božena Němcová nevkládala do příběhu velké 
ambice, daleko více si cenila Pohorské vesnice, do-
konce dlouho přemlouvala nakladatele Pospíšila 
v Praze, aby Babičku vydal, ten nejdříve argumento-
val tím, že lidé moc nečtou a česky vůbec ne, bylo to 
s ohledem na změny po roce 1848, 
§ Babička se umístila na druhém místě v anketě 
Kniha mého srdce, hned za Jirotkovým Saturninem,  
§ všechny babičky mají svoji planetku pojmenova-
nou Babička s číslem 7490, která byla objevena          
P. Pravcem v roce 1995 v Ondřejově. Objevitel ji 
věnoval všem babičkám, které mají tradičně velkou 
roli při výchově dětí, včetně babičky z knihy Boženy 
Němcové.  n

Martina Kolinská, Muzeum Boženy Němcové 

 

Omluva za použití zavádějících fotografií 
V minulém čísle Českoskalického zpravodaje se objevily omylem fotografie rekonstrukce střechy v Barunči-
ně škole, která proběhla před několika lety. Záběry byly přiloženy k textu o aktualitách z muzea. Proto mohly 
být tyto snímky poněkud zavádějící. Šlo o nedorozumění. Redaktor zpravodaje se autorce textu omlouvá. 
 
Jan Holý, redaktor 

Folklorní soubor BARUNKA  
pokračuje v projektu Přeshraniční mezigenerační integrace s kon-
cem II. semestru při školeních, setkáních ve čtyřech oblastech: mu-
zice a zpěvu, sportovních aktivitách a tanci, rukodělných pracích ale          
i rozvoji tréninku paměti zaměřených na spolupráci seniorů a juniorů. 
Setkání jsou otevřená veřejnosti, vstup zdarma. Přihlásit se můžete na 
tel. 777 347 117, témata a termíny na www.barunka.org.  

Obnovujeme krojové součástky a sháníme bavlněné bíle štyko-
vané krajky, žakárové či hedvábné stuhy, nitěné krajky, bavlněné 
látky s drobnými kvítky. Kdybyste doma našli zbytky, budeme rádi, 
když zavoláte na telefonní číslo 777 347 117 nebo pište na mail 
info@barunka.org. Těšíme se na nové „objevy“, na vás!  

Ve středu 10. 6. 2020 se v tanečním sále SVČ Bájo koná zápis pro 
děti ve věku 4–6 let od 17 hodin, ve věku 7–10 let od 17.30 hodin do 
tanečního souboru se zaměřením na lidový tanec. Obsahem výuky 
od září 2020 bude pohybová a taneční průprava spojená s přípravou 
na vystoupení pro veřejnost. n 
Text a foto Martina Pavlasová 

 
 
 

http://www.barunka.org
mailto:info@barunka.org
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STALO SE 
Průběžné zhodnocení Roku Boženy Němcové 
Na začátku letošního roku jsme všichni byli plni očekávání, jak asi dopadnou všechny plánované akce, kte-
rými si budeme připomínat 200. výročí narození Boženy Němcové. Zveřejnili jsme program s mnoha akce-
mi, které jsme měli v úmyslu realizovat a případně i doplňovat. Okolnosti, které všichni známe a které se 
nás všech dotkly, nás donutily některé akce zrušit nebo přesunout. 

Největší aktivitou je nyní dokončení modernizace 
stálé expozice v Muzeu Boženy Němcové, která bude 
návštěvníkům zpřístupněna od 14. června. O průbě-
hu vás informovalo muzeu v minulém vydání Čes-
koskalického zpravodaje. 

Na straně 4 tohoto čísla zpravodaje zveřejňujeme 
upravený kalendář akcí Roku Boženy Němcové, u kte-
rých předpokládáme, že půjdou zrealizovat. 

Zároveň jsme na konci loňského roku připravili 
kalendář všech akcí, které se v letošním roce měly 
uskutečnit. I v tomto případě došlo k mnoha změ-
nám. Aktuální akce uvádíme jednak na webových 
stránkách www.CeskaSkalice.cz, jednak ve zpravo-
daji. Chtěli bychom vás proto poprosit, abyste pře-
hled aktuálně sledovali. Nikdo z nás nyní neví, jak se 
bude situace vyvíjet. Komunikujeme i s pořadateli, 
ale podmínky, které známe nyní, se mohou měnit.  

Děkujeme za pochopení. Doufejme, že se situace 
znormalizuje. Přejeme vám všem pevné zdraví. n 
 

Martina Zálišová, vedoucí odboru kultury 
 

Barokní Steidlerova kovárna  
se proměňuje v centrum současného umění 
Několik let nevyužívaný a chátrající objekt v sousedství Muzea Boženy Němcové v České Skalici, známý jako 
Steidlerova kovárna, dostává do svých žil novou krev. Vzniká zde totiž projekt Luxfer Open Space, prostor pro 
současné umění, který mají ve své režii provozovatelé zdejší Galerie Luxfer. Barokní kovárnu po veřejné prezen-
taci svého programu na zasedání zastupitelstva a podpisu smlouvy s městem získali k užívání loni v listopadu. 

„Po dohodě s Národním památ-
kovým ústavem v Josefově jsme 
zahájili nutné a rozsáhlé sanační 
práce. Byla zde nefunkční elektro-
instalace, došlo tedy k novým roz-
vodům elektřiny, vody i odpadů, 
bylo nutné odstranit nežádoucí 
vlhkost na stěnách,“ prozradil 
úvodní kroky Roman Rejhold, 
majitel Galerie Luxfer, která by 
měla být do dvou let přemístěna 
do přízemí kovárny z Riegrovy 
ulice, kde působí už deset let. 
Hlavním cílem provozovatelů je 
pod jednou střechou předsta-
vovat současné umění. „V prvním 
patře budou ateliéry rezidentů, 
v polyfunkčním prostoru v pod-
kroví se budou pořádat veřejné 

přednášky. Nedílnou součástí bu-

dou rovněž rezidence nejen tu-
zemských, ale i zahraničních 
umělců, kteří zde budou tvořit 
pod vlivem České Skalice a okolí,“ 
nastínil smělé plány Rejhold. Tuto 

formu uměleckého konání zasa-
zeného do historických i součas-
ných reálií města si již provozova-
telé vyzkoušeli v minulosti.      

Například slovenský umělec 
Tomáš Džadoň v areálu bývalé 
Kary vypustil kouř z nepoužíva-
ného továrního komína, nebo 
Nizozemec Roel van der Linden 
svou tvorbou nevnímal jako ci-
zinec údolí v Ratibořicích v kon-
textu známého příběhu Babičky, 
ale přírody a jejích barev. Oficiální 
provoz Luxfer Open Space, který 
zatím nebude celoroční, jeho ini-
ciátoři zahájí v jihozápadním kří-
dle domu v pátek 29. 5. v 19 hodin 
výstavou známé skupiny        … ð 

Práce na modernizaci expozice Muzea Boženy 
Němcové ještě pokračují.                  Foto Jan Holý 

Barokní Steidlerova kovárna. 
Foto Hynek Šnajdar

http://www.CeskaSkalice.cz
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… ð Rafani, která potrvá do polo-
viny července 2020.  

V pátek 17. července začne v sou-
ladu s tradicí každoroční plenér 
absolventů FaVU z Brna, který 
bude letos poprvé více pod stře-
chou než v exteriéru. „V podkroví 
zprovozníme sál, kde budou uměl-
ci hovořit o podnětech své vlastní 
tvorby a instalací,“ řekl majitel 
Luxferu. Navíc do města opět do-
razí česko-francouzská umělkyně 
Catherine Radosa, která loni 
v dubnu pomocí videoprojekce 
ve veřejném prostoru na stěně 
kostela Nanebevzetí Panny Marie 
představila čarodějnice v projektu 
Památník pro čarodějnice.  

V srpnu v kovárně zahájí svůj 
rezidenční pobyt slovenský umě-
lec Svätopluk Mikyta, který v Lux-
feru vystavoval v roce 2017. Od           
1. září zde bude měsíc působit 

francouzská umělkyně Laure 
Wauters z Collective/Atelier W 
z Paříže. Do listopadu by pak pro-
vozovatelé chtěli uměleckou před-
náškou navázat na aktivity Open 
Space Akademie. Novinkou v sou-
vislosti s výměnou studentů bude 
realizace partnerství mezi Luxfer 
Open Space a vysokou školou 

umění a designu ESAD TALM 
z francouzského města Le Mans.   

Na novém projektu Luxfer 
Open Space – prostor pro sou-
časné umění ve Steidlerově kovár-
ně se aktivně podílejí nejen galeri-
sta Roman Rejhold, ale také malíř
Luděk Rathouský a historička umě-
ní Kateřina Štroblová, kteří mají 
na svých bedrech kurátorský vý-
běr umělců. Manažerem mimo 
odbornou a uměleckou scénu je 
David Řehák. Donátorem umělec-
kých aktivit, který projekt finanč-
ně podpořil, je Američan John 
Caulkins. Více informací lze najít 
na www.luxferopenspace.cz. n 

 
Text a foto Hynek Šnajdar 

 

Skauty a skautky karanténa nerozdělila. Přizpůsobili se, 
pomáhali a zůstali propojení přes internet. 
Skautská společnost minulý rok oslavila 30 let svobodného skautingu, avšak jeho činnost se opět omezila. 
Tentokrát ne kvůli totalitnímu režimu, ale kvůli pandemii. Přesto stejně jako v dřívějších dobách to nijak 
skauty nezastavilo a nadále zůstali aktivní. 

Hned z počátku krize iniciovali projekt Pomáhá-
me České Skalici 2020, který zajišťoval nakupovaní 
pro rizikové skupiny občanů, rozvážení knížek 
z městské knihovny nebo distribuci dezinfekce. 

Skautská aktivita se také projevila v interní činno-
sti. Chlapecký oddíl zůstal spojený skrze internetové 
prostředí. Skauti ze začátku vytvářeli výzvy, které 
plnili, když byli izolováni doma. Například vyjít ven 
za dodržení opatření a rozpoznat co nejvíc jarních 
květin. Následně se spustily online schůzky pomocí 
skupinových videohovorů. Zde se učili například 
pracovat s mapami na internetu nebo vyhledávat 
informace a také hráli hry a mnoho dalšího. 

Dívčí oddíl se zaměřil na oblast přírody. Ve sku-
pinové konverzaci si děvčata představovala zajíma-
vosti z lesa, poznávala stromy a jiné rostliny podle 
vyfocených listů apod. 

V této době se pamatovalo na tábory, a tudíž 
skauti pokračovali v jejich přípravách. Avšak kvůli 
okolnostem je skautské vedení preventivně z čer-
vence odložilo na srpen a některé zkrátilo z dvou na 
jeden týden. 

Skauti překročili i virtuální práh a byli produktiv-
ní na své klubovně. Zde vznikla síť na volejbal, no-
hejbal a podobné sporty. Na klubovně také nově při-
bily sedací pytle. 

Po uvolnění se klučičí skautský oddíl 14. května se-
šel v klubovně v omezených podmínkách. I přes povin-
nost nosit roušky a držet dvoumetrový odstup si skauti 
společně strávený čas užili v přátelské atmosféře. n 
 

Ondřej Vodička 

Skautská „vybika“ na schůzce 14. května.  
Foto Štěpán Filip

Opravená chodba v přízemí 
kovárny.    Foto Hynek Šnajdar 

http://www.luxferopenspace.cz
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Aktuální informace z našeho města  
Dovolte mi několik slov k probíhajícím aktivitám v našem městě, které neustaly, a naopak snad pomohou 
k pomalému posílení ekonomiky. Investice letošního roku běží dle schváleného harmonogramu akcí z roz-
počtu města na rok 2020. Byla navýšena rezerva na 12 milionů Kč, která by měla umožnit pokrýt očekávaný 
výpadek v daňových příjmech. 

Na několika místech města se 
zrealizovala myšlenka malování 
na chodníky a návrat k tradičním 
hrám. Nebylo snadné najít místa, 
která budou alespoň trochu bez-
pečná a navštěvovaná. A rovněž 
povrch, na který se nechají hry 
namalovat. Proto bych vás chtěla 
požádat o obezřetnost zejména 
v prostoru u lávky v Podskalní 
ulici, dávejte jako cyklisté pozor. 
Upozorňujeme, že jízda na kole 
přes lávku je zakázána a v tomto 
místě bychom měli kola vodit.  

Všechna vybraná místa byla 
konzultována z důvodu bezpeč-
nosti s městskou policií. Cílem 
realizace her je zpříjemnění pro-
cházek a připomínka her, které 
jsme hrávali před třiceti lety jako 
hra „Pán čáp ztratil čepičku, jakou 
měla barvičku?, skákání panáka, 
opičí dráha, skok do dálky apod.“ 
Pokud se chcete na místa her po-
dívat, projděte se ulicí Na Podmě-
stí, Lidickou u základní školy, Ne-
rudovou na „Američáku“. Pozná-
vací hra je u vstupu do Bažantnice.  

Dalším překvapením, které 
čeká zejména mladší generaci, 
bude stavba menšího workouto-
vého hřiště v prostoru mezi byto-
vými domy na Kamenci, na tzv. 

Američáku. Tato oblast v době, 
kdy naši rodiče a prarodiče posta-
vili bytové domy, žila zejména 
dětmi a jejich rodiči, hrával se 
tam fotbal, vybíjená atd. Dnes je 
to místo prázdné a tiché. Rozu-
mím starším občanům, kteří tam 
žijí, že si možná už na klid a po-
hodu zvykli. Ale zkusme pochopit 
i další generace, které mají malé 
děti, jako jste mívali dříve vy a ty 
očekávají zase „oživení“ toho pro-
storu. Tudíž v jedné části bude 
vybudováno nové dětské a work-
outové hřiště. Byla bych moc ráda, 
pokud by si v tomto prostoru na-
šli své místo všichni, jak mladší 
generace, tak starší. Věřím, že i va-
šim vnoučatům se tam bude líbit.  

Rovněž apeluji na všechny ma-
jitele psů, aby tento prostor nevy-
užívali k venčení a pokud ano, tak 
po svých miláčcích uklízejte. Pro-
stor je vhodný k dalšímu rozvoji, 
ať pro malé fotbalové hřiště nebo 
odpočinkovou zónu pro starší. 
Workoutové hřiště bude postave-
no v menším rozsahu a bude ho 
možné do budoucna rozvíjet. Uvi-
díme, zda v našem městě je zájem 
o tento druh posilování a podle 
toho navrhneme případné rozší-

ření. Na obě hřiště je podána žá-
dost o dotaci u firmy ČEZ. 

V krátkosti vás seznámím             
s dalšími aktualitami města. 

V souvislosti se znovuotevře-
ním organizací města po uvolňo-
vání nouzového stavu bylo ne-
zbytné zabezpečit zahájení pro-
vozu dle vládních nařízení a me-
todických pokynů. Nebylo to jed-
noduché. Jak vedení města, tak 
ředitelé organizací podobnou si-
tuaci nezažili a změny přicházely 
ze dne na den. Ráda bych tímto 
poděkovala všem čtyřem ředite-
lům a lidem v jejich okolí za ne-
standardní činnost, kterou zvládli 
velmi dobře.  

Všechny čtyři organizace získa-
ly na zahájení provozu dezinfekci 
od společnosti DLNK, s. r. o., zastou-
pené panem Davidem Línkem. 

V průběhu nouzového stavu 
základní škola získala další dar, 
k podpoře vzdálené výuky, dva 
dataprojektory od místní ZP–TECH, 
s. r. o., zastoupené jednatelem 
Radkem Jakubským a věcný dar, 
substrát od firmy AGRO CS, a. s. 
Všem jmenovaným dárcům moc 
děkujeme.                                    … ð 

Hra opičí dráha u budovy školy v Lidické ulici.  Foto archiv MěÚ 

Radek Jakubský věnoval škole 
dataprojektory. Foto archiv MěÚ 
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… ð 
Vzhledem k tomu, že ne všich-

ni máte své děti na druhém stup-
ni základní školy, tak možná ne-
tušíte, že škola rozšířila nabídku 
volitelných cizích jazyků pro žáky 
budoucích 8. a 9. ročníků. V nabíd-
ce byl standardní německý a rus-
ký jazyk a přibyl jazyk polský                
a francouzský kromě angličtiny, 
která je povinná. Bohužel o tyto 
jazyky nebyl dostatečný zájem, 
proto vše zůstane při starém. Tře-
ba příští rok bude zájem větší              
a žákům naší základní školy se 
rozšíří obzor pro další studium. 

V budově základní školy na 
náměstí se bude během letních 
prázdnin rekonstruovat počítačo-
vá učebna včetně vybavení a do-
jde k úpravě zeleně v prostorách 
školního dvora, kde je spojovací 
tunel. Tato investice je z 95 % cel-
kových výdajů financována z do-
tačního programu MAS Mezi Úpou 
a Metují – IROP – Infrastruktura 
ve vzdělávání.   

Další nemalá investice ve výši 
282.023,39 Kč z dotačního progra-
mu Státního fondu životního 
prostředí půjde do realizace prv-
ní etapy zahrady školní družiny.             
Budeme hledat další vhodný do-
tační titul na financování 2. etapy. 

Rovněž kuchyňka v budově pří-
stavby školy si zaslouží rekonstruk-

ci, tudíž byl připraven projekt           
a podána žádost o dotaci u Místní 
akční skupiny. Pokud se nám po-
daří dotaci získat, můžeme se tě-
šit na rekonstrukci. 

Ani mateřská škola nezůstává 
pozadu a před budovou školky 
v ul. Na Podměstí se bude stavět 
asfaltový povrch ve tvaru osmič-
ky, který budou děti využívat 
k jízdě na odrážedlech, koloběž-
kách. Rekonstrukce kuchyně se 
dočká také tato budova mateřské 
školy. Rovněž mateřská škola není 
bez finanční podpory a z dotační-
ho titulu Královéhradeckého kra-
je obdrží 30.000 Kč na nákup in-
teraktivní pomůcky Magic box. 

Probíhá výběrové řízení na do-
davatele nových oken do školní 
jídelny a nesmím opomenout 

příspěvkovou organizaci Bájo, která 
získala finanční dar ve výši 20.000 
Kč od firmy AGRO CS, a.s. Budova 
Bája se v průběhu léta dočká no-
vých výloh a vstupních dveří. 

Jsem ráda, že se nám společně 
daří zapojovat se do různých do-
tačních příležitostí a být úspěšní. 
Věřte, že za každou žádostí je spou-
sta práce a jednání, ale stojí to za 
to. Jakoukoli získanou částku pro 
město bereme jako úspěch, při-
spívající k rozvoji města a také 
k úspoře městského rozpočtu. n 
 
Gabriela Jiránková, 
místostarostka 

Původní počítačová učebna už 
nevyhovuje.    Foto archiv MěÚ 

Návrh zahrady pro školní družinu vypracovala Terezie Netresto-
vá. Realizovat by se měl postupně.                 Reprofoto archiv MěÚ 
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KORONAVIRUS: COVID 19 
Ukončení nouzového stavu 
Služby „Pomáháme České Skalici 2020 – Město a skauti pomáhají seniorům“ a donáška nákupu a léků pro 
občany v karanténě nebo s nemocí COVID 19 byly ukončeny v souvislosti se zrušením nouzového stavu 
dne 18. května 2020. n 
 

Provoz městského úřadu po ukončení nouzového stavu 
Uzavření Městského úřadu Česká Skalice úřadu pro veřejnost využilo vedení města ke stavebním úpravám 
haly v přízemí. Došlo zde k rozdělení společného prostoru na jednotlivé kanceláře. Zaměstnanci tak získají 
klidnější prostředí pro práci a návštěvníci úřadu jistě ocení větší soukromí při jednání s úředníky.  

Od 1. června 2020 bude úřad otevřen takto: 
Pondělí a středa  8–12 a 13–17 hodin 
Úterý, čtvrtek a pátek 8–12  n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 

 

CO NÁS ČEKÁ 

Dny otevřených ateliérů zvou do dílen, galerií i zahrad  
Centrum uměleckých aktivit Impuls Hradec Králové již poosmé organizuje dvoudenní výtvarný festival 
Dny otevřených ateliérů (DOA). Letošní ročník se uskuteční 13.–14. června 2020 na různých místech Krá-
lovéhradeckého kraje. Výzvu letos vyslyšelo na tři desítky výtvarníků a institucí nejrůznějších oborů a za-
měření. Návštěvníci tak budou moci zavítat jak do renomovaných galerií, tak i do dílen malířů, hrnčířů, 
sochařů, řezbářů ale i designérů.  

Za jednotlivými umělci se mů-
žete vypravit například do Nácho-
da, kde tvoří řezbář a sochař Zde-
něk Farský. Tvůrkyně uměleckých 
šperků Sylvie Majerová zve do své 
umělecké laboratoře v Potštejně. 
V Ateliéru zvonaře a hrnčířky              
v Deštném v Orlických horách 
bude možné nahlédnout do vý-
roby zvonů. Hradec Králové za-
stoupí Ateliér Labyrint nebo grafic-
ké a tiskařské studio UPUPAEPOP. 
Za některými se návštěvníci mo-
hou vypravit do malých roube-
nek a chaloupek jako třeba do 
keramického Ateliéru Klára Schück 
v Markoušovicích.  

Vedle jednotlivě tvořících uměl-
ců se opět přihlásily výtvarné spol-
ky a seskupení, které se prezentu-
jí společně nebo tvoří ve sdílených 
prostorách. Otevřeno bude v Umě-
lecké kolonii Bastion IV v Josefo-
vě. Trutnov bude již tradičně re-
prezentovat Spolek podkrkonoš-
ských výtvarníků, kteří svá díla 

rozprostřou před kulturním do-
mem UFFO. V Náchodě se před-
staví ateliér malířů a grafiků AMAG.  

Z institucí se mezi jinými za-
pojilo vamberecké muzeum kraj-
ky nebo restaurátorská dílna Mu-
zea východních Čech ve Stěže-
rách. Regionální galerie v Jičíně 
láká na výstavu Severočeské sbír-
ky v prostorách Valdštejnské jíz-
dárny. Galerie pro současné umě-
ní Luxfer v České Skalici představí 
svůj další prostor Luxfer Open 
Space, který vzniká v prostorách 
bývalé barokní kovárny. Tajem-
ství zrodu nové expozice a lapidá-
ria poodhalí Klášter v Polici nad 
Metují. V areálu Broumovského 
kláštera se veřejnosti otevře Dět-
ská galerie Lapidárium a také 
Galerie Dům ve zdejších zahra-
dách. V některých prostorách na 
návštěvníky čeká doprovodný 
program jako jsou dílny nebo ko-
mentované prohlídky.  

„I když ještě v dubnu nebylo 
známo, jakým způsobem bude 
letošní ročník probíhat, nakonec 
se DOA podaří uskutečnit v po-
dobném rozsahu jako v přede-
šlých letech. Věříme, že nabízí 
ideální koncept v době post-
pandemické, kdy se snad již po-
stupně budeme ubírat k normál-
nímu kulturnímu životu,“ říká 
ředitelka Centra Martina Erbsová.  

Vstup do ateliérů je zdarma. 
Akce má napomoci především            
k prohloubení dialogu mezi uměl-
ci a širokou veřejností, setkání 
umělců a v neposlední řadě také 
cestovnímu ruchu. U příležitosti 
letošního ročníku bude k dispozi-
ci mapa zúčastněných ateliérů. 
Medailonky jednotlivých umělců
a míst, včetně praktických infor-
mací jsou aktualizovány na we-
bových stránkách 
www.impulshk.cz/ateliery.  n 
 
Marta Bergmanová 

http://www.impulshk.cz/ateliery
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Kladské pomezí  

Opět jezdí oblíbené cyklobusy! 
Pružně reagujeme na situaci týkající se uvolňování vládních 
opatření a máme pro vás dobrou zprávu. Již 30. května se 
rozjela linka cyklobusů z Hradce Králové, přes Náchod, 
Polici nad Metují, Teplice nad Metují a Trutnov, až na Po-
mezní boudy. Z důvodu uzavírky mezi Teplicemi a Adršpa-
chem nebude linka zajíždět do Adršpachu. Jízdní řád najde-
te na www.kladskepomezi.cz/aktivity/cyklistika. Na této 
stránce najdete i další informace pro cykloturisty. Mapa 
s cyklovýlety bude k dispozici v IC koncem června. n 
 
Text Markéta Tomanová, foto Jan Záliš, Kladské pomezí 

Vydejte se na cesty s Toulavým baťohem 
Přemýšlíte nad tím, kam se vypravit na výlet s vašimi dětmi? Toulavý baťoh má pro vás pestrou nabídku tipů 
na výlety, během kterých můžete zábavnou formou poznávat krásy Kladského pomezí. Ale to zdaleka není 
vše. Zapojit se můžete i do cestovatelské hry o hodnotné ceny, která v letošním roce přináší několik novinek.  

Základním materiálem je ilustrovaná mapa Kladského 
pomezí, která vám poslouží jako zdroj inspirace, ale také 
jako herní list. Právě do ní totiž budete sbírat razítka, která 
získáte na jednotlivých výdejních místech. Pokud nasbíráte 
pět různých razítek, můžete se vydat do některého z infor-
mačních center našeho regionu, kde získáte malou pozor-
nost. Nově jsme pro vás připravili odměny v podobě balzá-
mu na rty nebo píšťalky s logem Toulavého baťohu. Pokud 
vyplníte i registrační formulář, budete zařazeni do slosování 
o hodnotné ceny.

Vyhlášení výherců soutěže proběhne v říjnu roku 2021, 
což je další novinkou oproti předchozím ročníkům. Pokud se 
vám nepodaří nasbírat pět razítek letos, můžete si mapu 
schovat a pokračovat v roce následujícím, a to až do konce 
září. A na jaké ceny se můžete těšit? Tou hlavní je týdenní 
pobyt v kempu Brodský pro čtyřčlennou rodinu včetně za-
půjčení koloběžek. Dále můžete hrát o rodinný víkendový 
pobyt v hotelu Rajská zahrada s volným vstupem do hotelo-
vého wellness, víkendový pobyt na farmě Wenet pro 2 oso-
by, zážitkový den v Adršpachu, rodinnou vstupenku do pod-
zemního města Osówka či rodinnou vstupenku do pevnosti 
Josefov.  

Tištěnou mapu si budete moci vyzvednout v informačních 
centrech na konci června. Více informací, tipů na výlety, za-
jímavostí i zábavy naleznete na webu www.toulavybatoh.cz. 
Tak co, už máte sbaleno? My ano. n 

 
 Markéta Tomanová, Kladské pomezí 

 

 
 

Soutěž Toulavý baťoh bude letos pokra-
čovat.       Foto Jan Záliš, Kladské pomezí 

Inzerce v Českoskalickém zpravodaji 
Tel. 725 022 682 

Mail zpravodaj@ceskaskalice.cz 
smluvní ceny 

http://www.kladskepomezi.cz/aktivity/cyklistika
http://www.toulavybatoh.cz
mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz
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TIPY PRO VAŠE ZAHRÁDKY 
Rostlina pro měsíc červen 
Tento rok nás trošku zkouší z trpělivosti a pokory.  Proto vybereme pro červen rostlinu, při jejímž pěstování 
musíme mít kopec trpělivosti. Je to velká bylina, která k nám připutovala až z Ameriky a která všechny ohro-
mí obrovskými květy, které jsou vidět do daleka. Jmenuje se bahenní ibišek (Hibiscus moscheutos). Původ-
ně jsou to mokřadní rostliny, ale postupným křížením a šlechtěním vznikají kultivary, které rostou i v našich 
podmínkách. Samozřejmě vody potřebují stále hodně a na to musíme myslet při jejich výsadbě.

Obvykle v průběhu června začíná ibišek pomalu 
rašit. V tu chvíli mu musíme zajistit velké množství 
živin a vody. Roste nám přímo před očima. Naroste 
do výšky asi 1–2 metry a postupně kvete celé léto až 
do podzimu. Nadzemní část této rostliny na podzim 
usychá a všechna síla se na zimu stáhne do kořenů. 
Postupem let rostlina sílí a mohutní. 

Bahenní ibišek můžeme pěstovat dvěma způso-
by. Buď na zahradě ve volné půdě, kde mu najdeme 
chráněné stanoviště s dobrou půdou, nejlépe blízko 
nějakého zdroje vody. Jak už jsme si řekli, bude jí 
během léta potřebovat opravdu mnoho. Na podzim, 
po zaschnutí nadzemní části, ibišek zastřihneme cca 
na 10 centimetrů a zahrneme nejlépe listím. Můžeme 
říct, že mu na zimu nasteleme takovou „peřinku“. 
Toto mulčování zajistí nejen ochranu před mrazem, 
ale též udrží kořenům potřebnou vlhkost. 

Také ho můžeme pěstovat v nádobě a přes zimu 
uložit někde ve skleníku a zahrnout květináč třeba 
listím. Protože nepotřebuje přes zimu světlo, může-
me ho také přezimovat ve studeném sklepě. Když 
již nehrozí mrazy, rostlinu zkontrolujeme a pokud 
už raší, přesadíme ji do větší nádoby, přihnojíme           
a začneme zalévat. Pokud se vše povede, ibišek nás 
v létě odmění záplavou úžasných květů, které jsou 
podle kultivaru nakombinovány z bílé, růžové nebo 
červené barvy.  n 

 
Text a foto Věra Hrabíková, zahradnice 

HISTORIE 
Muzicírování v České Skalici II. 
Dlouholetou hudební tradici v městečku potvrzuje i dochovaný Graduál literátského bratrstva, což byla 
sdružení vzdělanějších měšťanů, kteří se scházeli ke společnému bohoslužebnému zpěvu při nedělních            
a svátečních ranních mších a při adventních rorátech. Ten velký krásný českoskalický kancionál je z druhé 
poloviny 16. století a jako významná renesanční památka byl zapůjčen na slavnou Národní výstavu, kona-
nou v Praze v r. 1895. 

Hudba, především církevní, je 
spojena s náboženskými obřady 
v místním kostele a pro její pro-
dukci bylo zapotřebí vychovat 
schopné interprety. Na výuce hu-
debníků se podíleli především uči-
telé místní školy a nejen v rámci 
školní výuky. Jejich žáci, hráči na 
různé nástroje, zpěváci a zpěvač-
ky, vystupovali také při všech vý-
znamných událostech ve městě            
i blízkém okolí.  

V 1. polovině 19. století se do 
povědomí Skalických zapsali pře-
devším bratři Josef a Karel Geisle-

rovi, kteří byli nejen znamenitý-
mi hudebníky, ale podíleli se na 
organizování hudebního života 
ve městě, zvláště pak na hudeb-
ních vystoupeních během Jiřinko-
vých slavností. Přestože Josef Geis-
ler (Kejslar), narozený 20. 10. 1809 
v České Skalici, provozoval po otci 
zděděný obchod, dokonce byl           
i poštmistrem a v letech 1846–48 
purkmistrem, volný čas věnoval 
hudbě. Uměl hrát na několik ná-
strojů, dirigoval a také sám kom-
ponoval. Skládal písně na slova 
českých buditelů, věnoval se váž-

né hudbě. Připomenutí si zaslou-
ží provedení oratoria Poslední soud 
od Friedricha Scheidera, které se 
uskutečnilo 26. 7. 1840 v sále Steid-
lerova hostince. Na produkci se 
podílelo pod jeho vedením 80 hu-
debníků (zpěváků, instrumenta-
listů) z města i okolí. Úspěch mělo 
i provedení dalšího významného 
díla Haydnovy Mše B dur v roce 
1841. Ve Skalici tak zazněly nároč-
né skladby, které si zde našly své 
posluchače.  

Vynikajícím hudebníkem byl 
rovněž Karel Václav Geisler,  … ð 
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… ð narozený 27. 2. 1818 rovněž 
v České Skalici. Uměl hrát na mno-
ho nástrojů, v době studia v Praze 
proslul jako varhaník a zpěvák. 
Svému bratrovi pomáhal v době 
letních prázdnin, kdy pobýval ve 
Skalici. V r. 1841 odešel z Prahy 
do Vídně, kde pokračoval ve 
studiu práv a živil se výukou hry 
na klavír a zpěvu.  

Geislerovi byli příbuzní s rodi-
nou Smetanových, ve Skalici pů-
sobili učitelé Viktorin Geisler (Kej-
slar), manžel Johany, sestřenice 
Bedřicha Smetany, a jeho švagr 
Jan Smetana, bratranec skladatele. 

Mezi učitele, hudebníky uveď-
me především ty, pro něž hudba 
znamenala jejich celoživotní zá-
jem, a kteří významně přispěli 
k rozvoji hudebního i společen-
ského života ve městě. Po odcho-
du řídícího učitele Josefa Kolíska 
na odpočinek se stává v roce 1879 
jeho nástupcem na obecné škole 
Jan Poličanský (1842–1903), od 
roku 1894 též ředitel pokračovací 
školy. Měl značné pedagogické 
zkušenosti z předcházejícího pů-
sobení na školách v Náchodě, se 
Skalicí se velmi brzy sžil. Jako vý-
borný hudebník převzal v roce 
1882 funkci ředitele chrámového 
kůru, byl u založení pěveckého 
sboru Bendl, jeho sbormistrem 
byl až do roku 1902.  

Jan Poličanský měl velké záslu-
hy na postavení pomníku Boženy 

Němcové. Jako jednatel Komitétu 
pro postavení pomníku sledoval 
rovněž finanční náklady a v závě-
rečné zprávě mimo jiné pečlivě 
zaznamenává: Na pomník bylo 
sebráno od občanů z České Skali-
ce 2608 zlatých 75 krejcarů, M. Čer-
nil obdržel za své dílo 1986 zla-
tých 75 krejcarů.“ 

Největší starost měl pan řídící 
s dopravou sloupu pomníku, kte-
rý vyhotovili na kamenické škole 
v Hořicích, M. Černil byl zde pro-
fesorem. Jednalo se o velký kus, 
který mohl přivézt dobrý povoz 
tažený aspoň dvěma páry koní,         
a k nakládání bylo zapotřebí více 
mužů. Páni pořadatelé sháněli po 
celé Skalici povozníky i sedláky, 
ale nikdo nebyl ochoten do Hořic 
zajet. Až učitel Chládek si vzpom-
něl na zkušeného sedláka Nehy-
bu ze Zlíče, který svážel dřevo 
z lesů. Ten chodil pravidelně kaž-
dou neděli do skalického kostela, 
ale dál než do hospody U Zelené 
lípy nebo k Bartoníčkům nedora-
zil. Pan řídící Poličanský se do ho-
spody vypravil a milého sedláka 
se mu podařilo umluvit, smlouvu 
zapili dvěma tvrdými. 

A tak časně ráno vyrazil pan Ne-
hyba se svými valachy s vozem 
naplněným spoustou řetězů a klac-
ků, do Hořic. Na druhý den dora-
zil do školy a od udiveného ředi-
tele se dozvěděl: „Člověče, na od-
voz je potřeba nejméně dvojspřeží 

a dvacet lidí to musí nakládat tři 
hodiny. Teď je tem ten sochař sám.“ 
Nehyba jen mávnul rukou a ze-
ptal se, kde je ten sochař a pom-
ník. A odjel. 

Pátý den byl pomník v České 
Skalici a sedlák se z hospody díval 
na mračno lidí, jak sundávají sloup 
z jeho povozu. Na příští den před-
ložil panu jednateli Poličanskému 
účet: Jeden den tam, den zpátky, 
tři dny nakládání, suma sumárum 
25 zlatých, je to jen čtvrtina toho, 
co byste museli zaplatit jiným. 
Účet byl na místě zaplacen. Ale 
jaké bylo divení, když učitel Poli-
čanský obdržel dopis od pana ře-
ditele z Hořic: „Jak se jmenuje ten 
sedlák? Ten naložil za půl hodiny 
náklad sám, ale tři dny nepřetrži-
tě oslavoval se sochařem v hospo-
dě. Takovou zručnost a vytrvalost 
v pití jsem ještě nezažil:“ I zeptal 
se pan učitel Poličanský pana Ne-
hyby, jak to bylo s tím nakládáním 
a dostalo se mu vysvětlení: „Víte, 
pane učiteli, ten ředitel povídal, 
že to musí nakládat 20 lidí nejmé-
ně tři hodiny, to máte 60 hodin. Po-
tom by hodinu odpočívali a hodi-
nu svačili, to máte zase 40 hodin. 
Když počítáme, že normální člověk 
má dělat asi 10 hodin, to je na jed-
noho 10 dnů pracovních, a já jsem 
vám počítal jen těch 50 hodin, co 
by svačili, a ostatek máte zadar-
mo, nehledě k tomu, že jsem po-
čítal jen jeden pár koní. Jste vzdě-
lanej člověk, tak si to spočítejte,            
o co vám to přišlo laciněji.“ 

Páni učitelé v Komitétu si jen 
povzdychli: „Je to hromský chlap, 
dělat umí a počítat se na naší ško-
le naučil dobře.“ 

Slavnostní odhalení pomníku 
Boženy Němcové na náměstí pro-
běhlo 15. srpna 1888 a byla to ná-
ramná sláva. Účast všech skalic-
kých hudebníků a divadelníků 
byla veliká. Pan řídící učitel byl 
spokojený, v roce 1895 dokonce 
obdržel pochvalné uznání králo-
véhradeckého biskupa za bedli-
vou péči o náboženskou mravnou 
výchovu mládeže a za péči v pěs-
tování církevního zpěvu a chrá-
mové hudby. 

Až půjdete kolem pomníku, 
tak si na všechny vzpomeňte. n 

 
Věra Vlčková-Pokorná 
(pokračování příště)

Odhalení pomníku Boženy Němcové v roce 1888 se stalo celoná-
rodní událostí.             Fotografie ze sbírky Jana Holého
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Architekt Jindřich Freiwald v České Skalici 
Dne 8. května jsme si připomněli 75. výročí vítězství nad nacismem. Pro naše 
hlavní město i náš region včetně České Skalice byl ovšem dnem vítězství den 
následující. Tehdy v ranních hodinách přijely do Prahy tanky Rudé armády 
a skončilo tak šestileté období naší největší národní poroby. Nic na tom ne-
mění skutečnost, že ten den v Praze padlo mnohem méně sovětských vojá-
ků, než bylo původně uváděno. Prý jich nebylo víc než 30. To ovšem zname-
ná, že při osvobozování Náchoda v Bělovsi tehdy padlo více sovětských vo-
jáků než v Praze a s vysokou mírou pravděpodobnosti ten den více než na 
jiných místech území tehdejšího Československa. Kromě rudoarmějců, kte-
rých bylo přes 30, v Náchodě padlo i 9 civilistů. Mezi nimi byl i dělník Karel 
Hetflejš ze Zlíče. V samotné České Skalici byli ten den zastřeleni Zdeněk Stři-
havka, Josef Holý z Vestce a Rudolf Klenčík těžce zraněn. To vše jsou poměr-
ně známé případy. Méně známo všem je, že mezi padlými 9. května 1945            
v prvních hodinách, kdy již bylo po válce, byl i architekt Městské spořitelny 
v České Skalici (dnes sídlo městského úřadu) Jindřich Freiwald. 

Narodil se 6. června 1890 v Hronově. Na Akade-
mii výtvarných umění studoval u předního českého 
architekta Jana Kotěry. Společně s Ing. Jaroslavem 
Böhmem založil projekční a stavební firmu, na je-
jímž vedení se podílel až do své smrti. Jeho největší 
zájem patřil lidovému bydlení. Tak vznikly kolonie 
rodinných domků v Praze na Smíchově na Perni-
kářce, v Dejvicích na Ořechovce, v Kolíně, Opavě          
a dokonce až v Chustu na Podkarpatské Rusi. Pro-
jektoval divadla například v Kolíně, Chrudimi              
a v rodném Hronově. Jiráskovo divadlo se zde stalo 
dominantou a jeho siluetu má dnes Hronov dokon-
ce ve svém znaku. Vedle toho peněžní ústavy, rov-
něž v Hronově, Hradci Králové, Kolíně, Strakonicích 
a u nás budovu Městské spořitelny v České Skalici 
(dokončeno 1933).  

Tato stavba je dle znalců architektury příkladem 
Freiwaldova stylu umisťovat svá díla na nárožích 
nebo na místě, kde solitérní řešení stavby nemohlo 
již být dodatečně ohroženo. Podobně jako v jiných 
případech se zde stal Ing. arch. Freiwald autorem 
návrhů vnitřního vybavení. Bohužel se zde z těchto 
zařízení mnoho nedochovalo. Za zmínku stojí, že 
kdysi početný soubor interiérových svítidel z bílé 
mosazi zastupuje dnes pouze stropní osvětlovadlo 
ve vestibulu a lustr v zasedací síni s mísovitým stíni-
dlem z opakního skla a motivem hvězdy, která je 
součástí městského znaku České Skalice. 

Ing. arch. Freiwald se během protektorátu Čechy 
a Morava nevěnoval pouze profesním zájmům. Jako 
starosta Společenstva stavitelů v Praze hájil mnohdy 
i proti okupační moci zájmy členů tohoto sdružení. 
Podporoval vězněné v koncentračních táborech. Po-

sílal jim například potraviny, v posledním roce války 
se zúčastnil letákových akcí. Zapojil se též do květ-
nového povstání. Jako záložní důstojník v hodnosti 
kapitána v záloze pomáhal 8. května zatýkat na vý-
zvu sousedky německé vojáky, kteří se chtěli vzdát 
pouze uniformovaným českým důstojníkům. Jindřich 
Freiwald to podstoupil, i když mu bojové zkušenosti 
z první světové války chyběly. Pro vážnou srdeční 
vadu působil tehdy pouze v zázemí. Navíc až na 
místě zjistil, že ti vojáci byli příslušníci zbraní SS. 
Ještě se mu podařilo dosáhnout propuštění rukoj-
mích, mezi nimiž byl i jeho syn. Esesáci nebrali na 
parlamentářské poslání žádný ohled. Společně         
s dalším parlamentářem jej vzali při výjezdu z Prahy 
sebou. Dne 9. května je pak společně na benešovské 
silnici poblíž Masarykových domovů mezi 3. až 5. 
hodinou ranní oba zastřelili. O dva dny později se 
na branickém hřbitůvku konal pohřeb a za dva mě-
síce pietní pouť, kde promluvily významné osobno-
sti. Byl mezi nimi i českoskalický rodák RNDr. Ubald 
Kolařík. 

Shodou okolností padl 9. května v Náchodě další 
významný architekt Bohumil Kuchař. Stavěl zde na-
příklad Husův sbor, budovu dnešní obchodní aka-
demie či současné sídlo okresního ředitelství České 
policie. V odpoledních hodinách snad vynášel ze 
svého domu smetí. Německý voják zrovna projíždě-
jící kolem střelil po vlajce, která byla na tomto domě 
umístěna a nešťastnou náhodou zasáhl Bohumila 
Kuchaře a smrtelně jej zranil. n 

 

Václav Sádlo 

 

Hurá, opět se bude hrát fotbal! 
Muži SK Česká Skalice jsou přihlášeni do pohárové soutěže AGRO CS cup, kterou organizuje Krajský fotba-
lový svaz. Je to neoficiální pohárová soutěž pro kategorie mužů a dorostu. Jednotlivá utkání budou probí-
hat od 30. května do 28. června 2020. Rozlosování proběhlo 20. 5. Více na www.fotbalceskaskalice.cz. n 

Jan Holý, fanoušek skalické kopané

http://www.fotbalceskaskalice.cz
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Paní malířka Julie Mezerová  
Dne 2. května uplynulo 40 let od úmrtí malířky Julie Winterové Mezerové, v je-
jímž rodišti jí říkali „paní malířka“. Narodila se 28. února 1893 v Úpici a zemřela 
2. května 1980 v Trutnově. Malířka Podkrkonoší absolvovala dívčí lyceum 
v Hradci Králové a studovala na ženském oddělení Uměleckoprůmyslové ško-
ly v Praze všeobecné malířství. Později na pražských školách malířství vyučo-
vala. Od roku 1921 se plně věnovala malování. Julie Mezerová bydlela a praco-
vala v Praze a často pobývala v zahraničí, kde dosáhla významných úspěchů, 
zejména v Paříži. Byla členkou několika uměleckých salónů (výstav). Skuteč-
ným domovem ale zůstalo její rodiště, kam se ráda vracela a kraj Boženy Něm-
cové každoročně ztvárňovala na svých plátnech. Ráda malovala hory, obrazy 
z cest, portréty, ale její doménou byla malba přírody, především květin.   

V březnu 1970 napsala odboru kultury Krajského 
národního výboru v Hradci Králové dopis: „Četla 
jsem v novinách zprávu o přípravách vyhlášení 
všech památek Kraje Boženy Němcové za národní 
kulturní památku. Jsem rodačka z Úpice v Podkrko-
noší. Kraj Boženy Němcové byl první mocnou inspi-
rací mého díla a doposud jí zůstal. I když jsem mnoh-
dy delší dobu žila mimo svůj rodný kraj, nepřestala 
jsem se nikdy vracet. Osudy a dílo Boženy Němcové 
jsou pro mne z hodnot nejdražších… 

Když jsem četla Vaši zprávu, informovala jsem se 
v Muzeu Boženy Němcové v České Skalici podrobněji 
o všech připravovaných záměrech. S nadšením jsem 
pročítala podrobný návrh na soustředění všech kul-
turních zařízení Kraje Boženy Němcové v jeden celek. 
Věřte, že to přivítá každý, kdo má kraj opravdu rád 
a kdo si váží Boženy Němcové.

Abych nezůstala pouze při platonickém vyznání 
lásky Boženě Němcové, rozhodla jsem se v těchto 
dnech, že do vínku nově vzniklé Národní kulturní 
památky Česká Skalice – Ratibořice věnuji obsáhlý 
soubor svých nejlepších děl. Mám jediné přání, aby 
tento můj dar byl po převzetí vystaven v roce 150. vý-

ročí narození Boženy Němcové. Stejně tak žádám, aby 
v budoucnu byl vždy zachován jako jediný celek…“    

Jak napsala, tak se i stalo. V roce 1970 u příležito-
sti otevření výstavy jejich obrazů v ratibořické zám-
ku vydal Výbor pro postavení pomníku Barunky 
Panklové v České Skalici malý katalog s poděková-
ním: „… Chápeme Váš dar jako zákonité vyvrchole-
ní Vaší celoživotní tvorby, hold básnířky barev, bás-
nířce pera… Věřte, že se poutníci, kteří každoročně 
přicházejí do Ratibořic, budou těšit z Vašich obrazů, 
jako by se z nich těšila Božena Němcová, které osud 
nesplnil vroucí přání, aby vychovala národu ve svém 
synu velkého malíře.“  

 V letošním roce uplynulo 50 let od darování její-
ho díla muzeu. Stálá galerie jejích obrazů byla v mu-
zeu otevřena v roce 1990 a rozšířena o další obrazy  
a zařízení pražského ateliéru. Na otevření galerie měl 
zásluhu tehdejší ředitel Ludvík Mühlstein, který se 
podílel také na realizaci stálé výstavy jejích obrazů    
a kreseb v Městském muzeu v Úpici.  n
 
Martina Kolinská, Muzeum Boženy Němcové

 

Program Autokina Luční penzion a restaurace v Zájezdě 
29. května 2020 | 21 hodin 
PŘES PRSTY 
 

5.  června 2020 | 21.15 hodin 
PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST 
 

14. června 2020 | 21.30 hodin 
PERFECT DAYS 
 

21. 6. 2020 | 22 hodin 
ZLOVĚSTNÉ TICHO (horor) 
 

PÁTEK 28. června 2020 | 21.30 hodin 
FILM NA PŘÁNÍ 
Sledujte facebookový profil Autokino Luční 
 
Změna programu vyhrazena. V případě nepřízně 
počasí se nepromítá. n 
 Autokino u Lučního penzionu v Zájezdě. 

Foto archiv pořadatelů
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Kam za kulturou v červnu a začátkem července 2020 
Seznam akcí obsahuje jen ty, u kterých existuje předpoklad, že se uskuteční po uplynutí součas-
ných vládních opatření a pořadatelé potvrdili, že je v případě uvolnění podmínek uspořádají. 
Sledujte weby a sociální sítě jednotlivých pořadatelů, sledujte web města www.CeskaSkalice.cz, 
kde vás budeme o konaných akcích průběžně informovat. Více než kdy jindy teď platí, že změna 
programu je vyhrazena. 

7. června 2020 | 13–17 hodin 
VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD 
v zahradě Vily Čerych 
Zveme vás na komentované prohlídky zahrady v kaž-
dou celou hodinu (poslední v 16 hodin!) k vyzkou-
šení různých her (kubb, kroket, pétanque, ruské 
kuželky, badminton…) a příjemnému zahradnímu 
občerstvení. 
 

10. června 2020 | 18 hodin 
PhDr. Daniel Švec: „Letci v RAF“ 
Přednáška v oddělení pro dospělé Knihovny 
Barunky Panklové 
Po delší pauze vás zveme na přednášku, tentokrát   
o letcích RAF. Přednáška se zaměřuje na letce, kteří 
se nejrůznějšími cestami snažili bojovat proti oku-
pantům naší země. Časová linie začíná událostmi 
let 1938 a 1939, Mnichovským diktátem a zabráním 
zbytku Československa, a končí poúnorovými udá-
lostmi. Vyzdviženy budou čtyři z mnoha jedinečných 
a často velice krutých životních příběhů. Mimo ge-
nerálporučíků a legend československého letectva 
Františka Fajtla a Františka Peřiny budou zmíněny            
i tragické osudy armádního generála RNDr. Karla 
Janouška a plukovníka in memoriam Františka 
Truhláře. Pokud se chcete dozvědět více a navíc 
zažít jedinečný způsob prezentace přednášejícího, 
nenechte si tuto akci ujít. Vzhledem k omezené 
kapacitě doporučujeme rezervaci míst na telefon-
ním čísle 734 155 855. 

12. června 2020 | 17 hodin 
NOC KOSTELŮ 
ve Sboru Páně Církve československé husitské 
ve Sportovní ulici 
17–18 varhanní hudba  
18–21 prohlídka sboru, možnost výstup na věž 

Noc kostelů bude zaměřena na 100. výročí vzniku 
Církve československé husitské. 
 

12. června 2020 | 19–22 hodin 
NOC KOSTELŮ  
ve Sboru Páně Nanebevzetí panny Marie 
v Maloskalické ulici 
Volný vstup pro zájemce k individuální prohlídce 
kostela, modlitbě, meditaci, ztišení. 
 

12. června 2020 | 16–17.30 hodin 
NOC KOSTELŮ  
v kapli Narození Panny Marie ve Zlíči 
Volný vstup pro zájemce k individuální prohlídce 
kostela, modlitbě, meditaci, ztišení. 
 

Případné změny budou zveřejněny na stránkách 
farnosti www.farnostceskaskalice.webnode.cz. 

Rok Boženy Němcové 

 

 
 

14. června 2020 
OTEVŘENÍ MODERNIZOVANÉ  
EXPOZICE MUZEA BOŽENY NĚMCOVÉ 
v Muzeu Boženy Němcové
Otevření modernizované expozice pro veřejnost. 
 

do 30. září 2020 
POHÁDKY BOŽENY NĚMCOVÉ  
v Muzeu Boženy Němcové  
Výstava ilustrací na téma známých i méně známých 
pohádek z výtvarné soutěže, kterou pro děti vyhlá-
silo SVČ Bájo Česká Skalice. Sešlo se celkem 921 pra-
cí, takže porotci opravdu měli z čeho vybírat. 
 

do 30. září 2020 
VÝSTAVA BABIČKA VE FILMU  
v Muzeu Boženy Němcové  
Výstava „Babička ve filmu“, instalovaná do konce 
září 2020 v Muzeu Boženy Němcové v České Skalici, 
rozšiřuje stálou expozici muzea. Představuje návštěv-
níkům filmová zpracování jednoho z nejznámějších 
děl Boženy Němcové „Babička“ z let 1971, 1941, 1921. 
 

12.–30. září 2020 
POHÁDKY BOŽENY NĚMCOVÉ V BEDÝNKÁCH 
ve výstavní síni Muzea Boženy Němcové 
Vedení města požádalo paní učitelky z mateřských 
škol, základní školy a Bája o spolupráci na této akti-
vitě. Nápad paní Anny Řehákové, zobrazit trojrozměr-
né obrázky z pohádek Boženy Němcové v bedýnkách, 
se skutečně povedl. Vystaveno je přes 30 bedýnek. 
 

do 30. září 2020 
TY DĚTI MNĚ NEJVĚTŠÍ STAROST DĚLAJÍ 
v Muzeu Boženy Němcové 
Osudy potomků manželů Němcových ve fotogra-
fiích. Úspěšná loňská výstava byla obohacena o no-
vé exponáty.  
 

do 30. září 2020 
BABIČKA 165 
v Barunčině škole 
Výstava k výročí prvního vydání Babičky. 
 

http://www.CeskaSkalice.cz
http://www.farnostceskaskalice.webnode.cz
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každou sobotu v červenci a srpnu 2020 | 14 hod. 
FOLKOVÉ SOBOTY  
na dvoře Rudrova mlýna v Ratibořicích 
Podrobný program zveřejníme průběžně. Akce se 
uskuteční dle platných nařízení.  
 

do 12. července 2020 
MARKÉTA WAGNEROVÁ:  
„Seru na vás, já du domu“ 
v Galerii Luxfer, Riegrova 347, Česká Skalice 
Za uměleckým ženským jménem se skrývá excentric-
ký mladý muž s knírkem. Loňský absolvent Fakulty 
výtvarných umění v Brně (*1988), kde zaujal dvou-
hodinovým, občas nesnesitelným, avšak poutavým 
videem. Jeho celovečerní diplomní opus Jog Film 
byl složen ze střípků záběrů drobných video perfor-
mancí, velmi dobře sestavených a spojených zdaři-
lými propojovacími scénami do několika dílů. Celé 
video bylo jakousi výpovědí mladého neukotvené-
ho člověka plného pochyb a naštvanosti. Zajímavé 
bylo nasazení autora do krajních poloh připomína-
jící vídeňské akcionalisty, avšak vyváženo až komic-
kou ironií. Mladý autor za sebou nemá mnoho prá-
ce a bude velkým překvapením, kterým směrem se 
na své pouti uměním vydá. Otevírací doba galerie 
v pátek od 16 do 19 hodin nebo po dohodě na tel. 
606 678 679. Snad vás titul výstavy nepohorší, je to 
prostě umělecké dílo. Poznámka redakce.   
  

do 19. července 2020 
RAFANI: V zemi nevyvratitelnosti: Naděje 
v Luxfer Open Space – Prostoru pro současné 
umění, Maloskalická 40, Česká Skalice 
Rafani. Jedno z nejvýraznějších uměleckých uskupe-
ní u nás funguje již dvacátým rokem. V počátcích 
své tvorby byly jeho aktivity často označovány jako 
politické či aktivistické, příhodnějším je však termín 
angažované. Rafani ve svých dílech vždy reflektují 
aktuální společenská témata, ať již v podobě skry-
tých traumat historie, kolektivní introspekce, mediál-
ní reality či výzkumu sociálních stereotypů a před-
sudků. Jejich aktivity se však vždy odehrávají na 
uměleckém poli a jejich snahou je překračování hra-
nic mezi uměním a všedním životem. Přestože je-
jich intervence vycházejí vždy z lokální problemati-
ky, reflektují obecné a sdílené fenomény. Pokládají 
otázky, dotýkající se samotných základů civilizace        
a demokracie. V České Skalici představí Rafani insta-
laci, v níž hraje hlavní roli artefakt stolu. Stůl jako mí-
sto pro diskuzi či spor, každý je pojednán metaforicky, 
se vztahem k prostředkům a způsobům komunikace.  
 

Klub seniorů se sejde až v září 
Klub seniorů, který se schází v modlitebně Církve 
bratrské v Tyršově ulici, se sejde až v září 2020. 
 
 
 
 

1.–31. července 2020 
PROHLÍDKY ZÁMKU PRO DĚTI S KOMTESOU 
HORTENZIÍ 
Prohlídky zámku s postavou komtesy Hortenzie 
z knihy Babička jsou určeny především pro rodiče 
s dětmi od 4 let. Konají se každý den (mimo pondě-
lí) v časech od 10, 12, 14 a 16 hodin. Doporučujeme 
předchozí rezervaci! Podrobné informace o progra-
mu, cenách vstupenek, rezervacích atd. naleznete 
na adrese www.zamek-ratiborice.cz. Informace po-
dáváme rovněž telefonicky v pracovních dnech v ča-
se od 7 do 14 hodin, tel. 491 452 123. 
 

4.–6. července 2020  
MLYNÁŘSKÉ DNY  
v areálu Rudrova mlýna v Ratibořicích 
Posezení Na Mlejně vás zve na kulturní program. 
V sobotu 4. 7. bude hrát lidová muzika Šmikuranda 
z České Skalice, v neděli 5. 7. zahraje folková kapela, 
v pondělí 6. 7. od 14 hodin vystoupí folková kapela 
Kantoři z Hradce Králové. Chybět nebude stylové 
občerstvení. Když počasí a vláda dovolí, sejdeme se 
v údolí. 
 

5. července 2020 | 20.30 hodin  
XI. RATIBOŘICKÉ NOCTURNO:  
„S LÁSKOU PRO SLEČNU BETTY P“ 
v ratibořickém zámeckém parku 
Jedenácté večerní hudební zastaveníčko v zámec-
kém parku. Účinkují Štěpánka Rohlíčková – klavír, 
Nelly Helclová – housle a Josef Ťupa – violoncello. 
Koncert bude součástí oslav 200. výročí narození 
Boženy Němcové, která v Ratibořicích strávila svá 
nejkrásnější dětská a dívčí léta. V programu zazní 
díla českých autorů 18. a 19. století. Jednotné vstup-
né 100 Kč. Vstup pouze branou z parkoviště. V pří-
padě nepříznivého počasí se koncert uskuteční ve 
vstupní hale zámku. Podrobné informace o progra-
mu, rezervacích najdete na webové adrese 
www.zamek-ratiborice.cz. Informace podáváme 
rovněž telefonicky v pracovních dnech v čase od           
7 do 14 hodin, tel. 491 452 123. 
 

10.–12. července 2020 | 11–?? hodin 
TROPICKÁ CHARITATIVNÍ POUŤ
u restaurace Tropical 
Na 14. ročník této charitativní akce bylo v půlce květ-
na vše domluveno a připraveno. Na návštěvníky se 
těší provozovatelé pouťových atrakcí, stánků s ob-
čerstvením a suvenýry, stejně jako kapely, které se 
chystají zahrát. V době uzávěrky zpravodaje nebylo 
jasné, za jakých podmínek se pouť bude moci usku-
tečnit. Sledujte web www.tropical.cz, facebookový 
profil Tropická pouť, web a sociální sítě města Čes-
ká Skalice, kde budou průběžně zveřejněny aktuální 
informace. Podrobnosti by se měly objevit také 
v letním dvojčísle Českoskalického zpravodaje.  n 
 

http://www.zamek-ratiborice.cz
http://www.zamek-ratiborice.cz
http://www.tropical.cz
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Kam za sportem v červnu 
Seznam akcí obsahuje jen ty, u kterých existuje předpoklad, že se uskuteční po uplynutí součas-
ných vládních opatření a pořadatelé potvrdili, že je v případě uvolnění podmínek uspořádají. 
Sledujte weby a sociální sítě jednotlivých pořadatelů, sledujte web města www.CeskaSkalice.cz, 
kde vás budeme o konaných akcích průběžně informovat. Více než kdy jindy teď platí, že změna 
programu je vyhrazena. 

Turisté zvou na výlety 
6. června 2020  
OKOLÍ JANSKÝCH LÁZNÍ 
Vede Petr Řehák. Vlakem z České Skalice do Trutnova, au-
tobusem do Janských Lázní. Trasa 12 km: Modré kame-
ny, Zvonková cesta, Zlatá vyhlídka, Starostův pramen, 
lázeňská kolonáda nová lázeňská cukrárna. Návrat auto-
busem a vlakem. Kontakt 725 872 623,  
mail petrrevis@seznam.cz. 
 

13. června 2020  
NEKONÁ SE: DÁLKOVÝ POCHOD BARUNKA  
Jubilejní 30. ročník se z důvodu mimořádných opatření 
letos nekoná. Náhradní termín 12. června 2021. 
 

20. června 2020  
ROZHLEDNA VYSOKÁ SRBSKÁ  
Vede Květa Simonová. Výlet na novou rozhlednu, posta-
venou v rámci CZ-PL projektu „Hřebenovka“. Pěšky asi 
13 km. Přesná trasa a doba odjezdu bude upřesněna po 
25. květnu, podle toho, jak bude pokračovat uvolňová-
ní mimořádných opatření, která byla přijata v souvislo-
sti s pandemií COVID-19. Sledujte skříňku turistů na Hu-
sově náměstí nebo stránky www.c-skalice.webnode.cz. 
Kontakt 731 020 472, mail kvetasimonova@seznam.cz. 
  

27. června 2020  
VELICHOVKY Z DRUHÉ STRANY  
Vede Marie Šlechtová. Z České Skalice odjezd vlakem přes Jaroměř a Hradec Králové do žst. Cerekvice nad 
Bystřicí. Trasa 12–15 km: Od vlaku přes obec k ruině kaple, lesem ke studánce a dál po žluté na Chotěborky, 
k Hustířanům a podle času buď dále po žluté kolem rybníka, nebo rovnou po silnici do Velichovek na auto-
bus do Jaroměře a na vlak domů. Kontakt 776 592 111, mail slechtova.marie@post.cz. n
 

Zveme děti na příměstské tábory se sportem 
Pohybové centrum Křemílek a Bavíme 
se sportem, z. s. připravují v České 
Skalici příměstské tábory:  
Termíny táborů: 6.–10. 7., 13.–17. 7., 20.–24. 7., 
3.–7. 8., 10.–14. 8. a 17.–21. 8. 2020. 
 
Tábor je určen pro děti od 4 do 10 let. Cena 800 Kč. 
Sport, kamarádi, zábava, výlety, hry a soutěže. 
Přihlášky jsou na webu pořadatelů, který uvádíme 
ve zkráceném znění www.1url.cz/wzpaX. n 
 

Sportovní klub Stepík pořádá 
příměstské tábory Děti v pohybu ve své 
tělocvičně v Novém Městě nad Metují, 
Malecí 585 
Termíny táborů: 13.–17. 7. Správné holky v po-
hybu I., 20.–24. 7. Správné holky v pohybu II., 
27.–31. 7. Taneční tábor a 3.–7. 8. Pohyb a krea-
tivní mysl.  
 
Cena tábora 900 Kč. Hlaste se na kontaktu: Jana 
Michelová, tel. 606 181 148, info@finesjana.cz, 
www.stepik.cz. n

 
 

http://www.CeskaSkalice.cz
mailto:petrrevis@seznam.cz
http://www.c-skalice.webnode.cz
mailto:kvetasimonova@seznam.cz
mailto:slechtova.marie@post.cz
http://www.1url.cz/wzpaX
mailto:info@finesjana.cz
http://www.stepik.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ČERVEN 2020 
 

35 
 

ZE SPORTU 
Hodnocení florbalové sezony II. 
V minulém čísle zpravodaje jsme zveřejnili zhodnocení florbalové sezony kategorie muži a dorost. Tento-
krát hodnocení dokončíme pojednáním o výkonech mladších a starších žáků a také elévů.

Hodnocení starších žáků připra-
vil trenér Dominik Skalický:  

Vstup do sezóny nebyl zrovna 
ideální a ze začátku to popravdě 
ani nevypadalo, že hrajeme flor-
bal. Sezónu jsme začali v šestém 
výkonnostním koši, samozřejmě 
naše ambice byly trochu výše. Po 
prvních dvou turnajích jsme ze 
šesti utkání dokázali pouze dva-
krát vyhrát a propadli jsme se do 
posledního sedmého výkonnost-
ního koše. Myslím si, že to pro 
nás byl velice důležitý krok, pro-
tože právě na tomto turnaji si vše 
začalo sedat a herní projev se ko-
nečně začal rýsovat podle mých 
představ, zaznamenali jsme tři 
výhry a postoupili zpět do šesté-
ho výkonnostního koše, kde jsme 
odehráli většinu sezóny. Naším  
cílem bylo hrát stabilně pátý koš, 
kde jsme měli sehrát následující 
turnaj, ale ten už si bohužel nevy-
zkoušíme. Pandemie byla proti. 

Velké poděkování patří nejen 
všem hráčům, ale hlavně rodičům, 
kteří nás celou sezónu podporo-
vali a jezdili s námi. Jako velký 
úspěch hodnotíme to, že kluci 
vytvořili skvělou partu a na hřišti 
dokázali bojovat jeden za druhé-
ho. Bojovný duch byl hlavním klí-
čem k našim výhrám. Ze začátku 
mě trochu mrzelo, že nejsme v pá-
tém koši, ale s odstupem času 
jsem rád, protože jsme hráli s vy-
rovnanými soupeři a většinu zá-
pasů jsme tvořili hru a branky 
jsme dostávali z rychlých proti-
útoků po individuálních chybách. 
Kámen úrazu byla také naše špat-
ná střelecká produktivita. Sezonu 
hodnotím pozitivně. Kluci a holky 
dostali obrovské zkušenosti do bu-
doucna. Závěrem chci vyzvednout 
individuální úspěchy našich hráčů. 
Velká pochvala patří Kubovi Me-
telkovi a Ondřeji Dolénkovi, tito 
dva borci odehráli všech 24 utká-
ní. Oba dva získali 5 kanadských 

bodů. Jejich přínos pro tým byl 
jinde. Kanadskému bodování           
v našem týmu vládl Petr Koníček, 
který za 21 utkání získal 17 bodů
(14 gólů a 3 asistence). Druhý 
skončil Martin Daks se ziskem        
11 bodů (8 gólů a 3 asistence). Na 
třetí příčce se usadil Marek Hána, 
který za 21 utkání zaznamenal            
9 bodů (2 góly a 7 asistenci). Ale 
abychom tu nehodnotili jen ka-
nadské bodování, tak si určitě 
velkou pochvalu zaslouží trojice 
základních kamenů sestavy a těmi 
jsou Šimon Príbojský, Ondřej Lu-
kavský a Matyáš Andrejsek. 

To bylo hodnocení trenéra 
Dominika Skalického.  

Ve starších žácích jsou výsled-
ky samozřejmě druhořadé, důle-
žité je učit se a rozvíjet se. I tak 
nás samozřejmě mrzí, že jsme si 
ve srovnání s jinými týmy zahráli 
méně utkání (některé odehrály          
i o 8 zápasů více), tak to ovlivnilo 
naši pozici v tabulce. Tým se v pří-
štím roce trochu omladí přícho-
dem mladších žáků a odchodem 
staršího ročníku do dorostu. Věří-
me, že to pomůže především na-
šemu dorosteneckému celku.  

Dnes se podíváme na mladší 
žáky. Ti měli poměrně velký po-
čet hráčů. Spíše jsme někdy točili 
tolik hráčů, že se ani nedostávali 
do tempa a stěžovali si, že chtějí 
hrát víc. Vždy se snažíme dát hrá-
čům spravedlivý čas na hřišti bez 
ohledu na jejich výkonnost. Je to 
jedna z našich zásad u dětských 
kategorií. Z obou mladších kate-
gorií jsme letos měli radost, výko-
ny byly bojovné a co je nejdůleži-
tější, kluky hra bavila. Celkově 
nám výkony mladších žáků i elé-
vů daly více síly a optimismu do 
dalších sezón, když jsme viděli, 
jak kluci směle konkurují i týmům 
z větších měst a klubů. V další se-
zóně zřejmě budeme muset mlad-
ší žáky více doplňovat z elévů, je-

likož někteří hráči odcházejí do 
starších žáků. 

Do konce sezóny jsme stihli 
změřit síly s našimi soupeři cel-
kem v 18 zápasech, stejně jako 
tým elévů. Našimi soupeři byli 
Nové Město nad Metují (3x), Do-
bré (2x), Hostinné (5x), Dvůr Krá-
lové nad Labem (2x), Kostelec nad 
Orlicí (3x), Všestary (2x) a Chlu-
mec nad Cidlinou (1x). 

Klukům moc děkujeme za skvě-
lé výkony v této sezóně, za parád-
ní reprezentaci města a klubu. No 
a těšíme se na další shledání!  

Nejmladší kategorií FBC Česká 
Skalice jsou elévové. Přípravku te-
prve postupně zakládáme. Tým 
se od začátku sezóny potýkal s ma-
lým počtem hráčů, kteří mohli 
jezdit na turnaje. Drtivá většina 
kluků byla ještě v přípravkovém 
věku a tak se kádr do příští sezo-
ny prakticky nezmění. Přestože 
náš tým byl velmi často průměr-
ným věkem mladší než soupeři, 
hráli kluci většinu zápasů s chutí 
a bojovností, vyrovnaně a moc si 
turnaje užili. Je to příslib i do další 
sezony. Kategorii budeme v násle-
dujícím ročníku určitě rozšiřovat 
náborem, pokud se nám podaří 
tréninky elévů oddělit od mlad-
ších žáků. 

Elévové měli více štěstí, že se 
jim podařilo odehrát před náhlým 
ukončením sezóny o 3 zápasy 
více než většina ze soupeřů. Kluci 
v 18 zápasech poměřili síly s Ho-
stinným (3x), Novým Městem nad 
Metují (5x), Chlumcem nad Cidli-
nou (4x), Žacléřem (3x) a Vrch-
labím (3x). Mimo soutěž se ještě
proběhla 2 utkání s neregistrova-
nými týmy Cerekvic a Hostinným B. 
Klukům děkujeme za skvělou re-
prezentaci klubu a města a těší-
me se na novou sezonu! n 

 
Jiří Hrabík 
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Shrnutí „odpískaného“ fotbalového ročníku 2019/2020 
očima fotbalového fanouška 
Fotbalovou sezonu ukončila pandemie koronaviru COVID 19 na samém začátku jarní části soutěží. Muži SK 
Česká Skalice na jaře odehráli jediné mistrovské utkání a to se ani některým soupeřům kvůli nezpůsobilým 
terénům nepodařilo.  

Vstup do ročníku 2019/2020 se 
našim fotbalistům i přes velkou 
marodku vydařil. Na půdě Lázní 
Bělohrad, které v minulé sezoně 
hrály o soutěž výš, zvítězili s pře-
hledem 5:1. 

V dalším kole v domácím pro-
středí převálcovali Třebechovice 
7:1 a v mužstvu panovala dobrá 
nálada. Jedeme do Sobotky, na 
hřiště další z loňských účastníků 
krajského přeboru. Po vyrovna-
ném průběhu končí zápas 0:0         
a na penalty prohráváme 3:4. 

Další domácí kolo s nováčkem 
z Nepolis vedeme v poločase 2:0  
a zdá se, že po čtyřech kolech bu-
deme mít 10 bodů. Chyba lávky. 
Soupeř nás v druhé půli přehrál   
a zaslouženě srovnal skóre na 2:2. 
Další penaltový rozstřel opět pro-
hráváme na PK 4:5. Stínem je 
nezaviněné zranění nejlepšího 
střelce Martina Škody (vyřazen 
do konce podzimu). 

Pak jedeme na derby s Nácho-
dem B do Provodova. Po zápase 
plném zvratů zachraňuje remízu 
3:3 v poslední minutě zápasu To-
máš Voráček. Třetí penaltový roz-
střel v řadě a opět neúspěch. Pro-
hráváme 7:8. 

Další domácí zápas se silnou 
Roudnicí prohráváme 1:2, když 

hosté vstřelili rozhodující gól 6 mi-
nut před koncem. První porážka 
v normální hrací době v sezoně         
a velké zklamání. 

Jedeme na Lokomotivu Hra-
dec Králové. V půli vedeme 1:0 
ale konec utkání 2:2 nás opět při-
vádí k penaltovému rozstřelu. Již 
počtvrté z posledních pěti zápa-
sů prohráváme tentokrát 3:5. 

Náladu jsme si zlepšili v násle-
dujícím kole, kdy výborným vý-
konem v dalším derby porážíme 
rivala z Velkého Poříčí 6:0. Po zá-
pase u týmu končí trenérská dvo-
jice Jiří Bederka a Richard Berger. 

Následují čtyři venkovní zápa-
sy s novým trenérem Jakubem 
Zahradníkem. Mužstvo zvládá 
další derby v Jaroměři (výhra 4:1), 
jedeme do Kunčic a výhra 6:2 po 
velmi dobrém výkonu. Odplata 
se vydařila. Třetí venkovní zápas 
v řadě se hrál v Horním Starém 
Městě s Trutnovem B. Běhaví mla-
díci domácích nám dělali problé-
my, ale své šance nevyužili. V dru-
hé půli se naše hra výrazně změ-
nila a přišly také góly. Konečný 
výsledek 0:4 je pro domácí krutý. 

Čtvrtý zápas venku v řadě           
a cesta do Týniště nad Orlicí. V po-
ločase jsme mohli vést 3:0, ale na-
místo toho prohráváme 0:2. I přes 

nepříznivý stav bojujeme dál, má-
me šance, ale dostáváme třetí 
branku a je rozhodnuto. 

Další domácí derby se souse-
dem z Nového Města nad Metují 
se nám hrubě nepovedlo. Lukáš 
Böhm sice krásnou střelou zařídil 
naše vedení, ale potom nešťastná 
vlastní branka a rozhodující gól 
hostí nás připravil o další body 
do tabulky. 

Následuje další okresní derby 
v Broumově. A velká kanonáda! 
Za 1. poločas padlo celkem 8 bra-
nek a hosté z České Skalice vedli 
5:3. Jenomže se hraje 90 minut           
a ve druhé půli domácí čtyřmi 
brankami otočili zápas na koneč-
ných 7:5. Nám nešlo vůbec nic. 

Tak si musíme pomoci k bo-
dům v posledním podzimním 
kole doma se Solnicí. Přestože 
hrajeme od 31. minuty o deseti 
bez Erika Bergera, vyloučený hráč 
toho stihl za půl hodiny opravdu 
dost, dal gól ve 3. minutě, o 20 
minut později dostal 1. žlutou 
kartu a za další desetiminutovku 
druhou a k tomu červenou. Přes-
to domácí mákli a konečný vý-
sledek 4:1 uzavřel podzimní část 
ročníku 2019/2020. 

Následovala zimní přestávka. 
Po novém roce byla zahájena ná-
ročná a tvrdá zimní příprava, do 
které se zapojila i staronová posi-
la Martin Diviš, který se vrátil z niž-
ší německé soutěže, kde střelecky 
exceloval. 

Trénovalo se 3x týdně, hráči 
padali „na hubu“ ale bylo to k ně-
čemu dobré. Jenže po šesti pří-
pravných zápasech (z toho 4 vý-
hry a 2 porážky celkové skóre 
33:21, což značí střeleckou poho-
du, ale také velkou prostupnost 
obranných řad) jsme to nemohli 
ukázat v mistrovských zápasech      
v jarní části soutěže. Odehráli 
jsme pouze jeden zápas s Lázně-
mi Bělohrad, který jsme vyhráli 
2:0 (Diviš, Valeš) a posunuli jsme 
se v tabulce na 4. místo.           … ð 

Fotbalový zápas Česká Skalice – Třebechovice.        Foto Marek Vik 
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… ð A to bylo na jaře vše. Násled-
ně byla celá soutěž kvůli opatření 
vlády přerušena a poté také „od-
pískána“, tj. ukončena. 

Jsem přesvědčen, že kvalitní 
zimní příprava by se v jarní části 
soutěže projevila a tým SK Česká 
Skalice by stoupal tabulkou vzhů-
ru. Ale to se už nedozvíme. 

Uplynulý fotbalový ročník hod-
notím jako úspěšný, až na něko-
lik zranění, a i bodů mohlo být           
o trochu víc. 

Pevně věřím, že „veteráni“ Jakl, 
Kožený, Sedláček a Valeš ukonče-
ní kariéry přehodnotí a v zimě na-
sbíranou fyzičku uplatní i v novém 
ročníku 1. A třídy kopané mužů. 

Budeme se těšit na nový roč-
ník 2020/2021 bez pandemie a na 
oslavu 111. výročí založení naše-
ho fotbalového klubu. 

Ze statistik: Odehráli jsme 16 
mistrovských zápasů, 8 výher,         
4 porážky a 4 remízy (všechny 
jsme na PK prohráli a bod navíc 
jsme nezískali), máme 28 bodů
a skóre 57:27. 

Nejlepší střelci Roman Pípek 
11 branek, Marek Panenka 9, Erik 
Berger 9, Martin Škoda stihl za 
první čtyři kola dát 6 branek a pak 
přišlo zranění. 

Největším hříšníkem je Erik 
Berger se 7 ŽK a 1 ČK, Tomáš 
Pácalt dostal 6 ŽK, Lukáš Kožený 

5 ŽK a Pavel Sedláček 4 ŽK. Překva-
pením je pouze 1 ŽK Aleše Jakla. 

Ve všech zápasech nastoupili: 
Tomáš Voráček, Roman Pípek, 
Lukáš Kožený, Václav Novotný        
a Marek Panenka, pouze ve dvou 
chyběli Pavel Sedláček, Erik Ber-
ger, Roman Weisser a Lukáš Böhm. 

Z důvodu zranění odehrál jen 
jeden zápas Josef Vašata, tři Sta-
nislav Hanel, čtyři Martin Škoda, 
ani jednou nenastoupil Ondřej 
Resler. Celkem se v dresu Skalice 
na hrací ploše vystřídalo 22 hráčů. 
n 

Václav Skořepa, fanoušek

 

Distribuce Českoskalického zpravodaje  
Aktuální číslo Českoskalického zpravodaje dostanou všichni Skaličáci zdarma domů do 
schránky. Zpravodaj je rovněž bezplatně ke stažení na webu města www.CeskaSkalice.cz. 

Červnové číslo bude firma roznášet od 29. května do 3. června 2020. Pozdější re-
klamace budeme řešit individuálně s ohledem na zdraví distributorů a čtenářů. Nedodá-
ní můžete hlásit na mail zpravodaj@ceskaskalice.cz nebo volat redakci na tel. 725 022 682. 
Zároveň se můžete hlásit v Regionálním informačním centru na třídě T. G. Masaryka a jeho 
pracovnice nám údaje předají.  

Letní dvojčíslo zpravodaje bude roznášeno do vašich schránek od 2. do 8. července. n 

Jan Holý, redaktor Českoskalického zpravodaje 

 

INZERCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.CeskaSkalice.cz
mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz
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DOMOV A ZAHRADA 
Husovo nám. 49,  eská Skalice 

rozší#ili jsme pro vás sortiment: 
zahradnických pot eb 
dárkových p edm#t% 
kv#tin  ezaných i pokojových 
krmiv pro domácí i hospodá ská zví ata 

aktuáln# nabízíme sadbu: letni(ek, trvalek,  
ovocných a okrasných rostlin, zeleniny, bylinek atd. 

JSME TU PRO VÁS 

alice alice alice alice 

ví tví ata ví ata 

 

OPĚT OTEVŘENO! 
KOSMETICKÝ SALON RICHENZA 

T. G. Masaryka 892, *eská Skalice 
Nabízí manikúru, modeláž neht%, kosmetické ošet ení  

a p ípravky, SPA ošet ení nohou a relaxa(ní masáže se sprchou  
Objednávky volejte na 604 237 128 

 
 

Kontakt 604 237 128, pí. Hole ková 
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Náchodský SWING uvádí 
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Muzeum Boženy Němcové. Významným mezníkem v historii muzea bylo jeho přestěhování ze staré radnice na Husově náměstí 
a otevření nových expozic v rekonstruovaném Steidlerově hostinci v Maloskalické ulici dne 27. května 1962. Dne 13. září 1970 byl 
v parku před muzeem odhalen bronzový pomník sedmnáctileté Barunky Němcové-Panklové, dílo akademické sochařky Marie 
Uchytilové-Kučové, aby připomínal Barunčinu účast na prvním Jiřinkovém bále roku 1837. Toto plodné období ukončila rekon-
strukce muzea po požáru, který vypukl v jeho půdních prostorách dne 28. prosince 1986. Na vině byl zkrat elektrického kabelu. 
Muzejní budovy byly velmi rychle spojeným úsilím města, textilní továrny TIBA a všech pracovníků muzea za tři a půl roku 
opraveny a po reinstalaci a instalaci expozic na počátku turistické sezóny v květnu 1990 slavnostně otevřeny. Hlavní část mu-
zea věnovaná životu a dílu Boženy Němcové prošla v od podzimu 2019 do jara 2020 rozsáhlou modernizací. Nová expozice se 
otevírá 14. června 2020.

Fotografi i z odhalení pomníku Barunky pořídil Josef Tuček (1970). Snímek muzea po požáru vyfotil Oldřich Šplíchal (1986) a historický 
záběr z expozice pochází z archivu Muzea Boženy Němcové (1962). Autorem snímku na přední straně obálky je Petr Tuček.




